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Medielandskapet har 
förändrats dramatiskt 

med internets intåg och sociala 
medieplattformar som Facebo-
ok och Instagram. Denna trans-
formation har kastat en lång 
skugga över den trad-itionella 
dagstidningen, som har varit 
en hörnsten i informationsspri-
dningen i århundraden. 

När vi navigerar genom denna digita-
la era, ser framtiden för dagstidningar 
både utmanande och lovande ut, bero-
ende på deras förmåga att anpassa sig 
och förnya sig.

Utmaningen: Konkurrera om 
uppmärksamhet
Dagstidningar står inför en aldrig tidiga-
re skådad utmaning: att konkurrera om 
läsarnas uppmärksamhet i en värld där 
nyheter är tillgängliga omedelbart med 
en knapptryckning. Sociala medieplat-
tformar har blivit primära nyhetskällor 
för många människor, och erbjuder en 
konstant ström av uppdateringar och 
information anpassad efter individu-
ella preferenser. Denna förändring har 
lett till minskad upplaga och annonsin-
täkter för traditionella tidningar, vilket 
har tvingat många att minska sin ver-
ksamhet eller lägga ner helt.

Dessutom innebär sociala mediers 
omedelbarhet att tidningar ofta kämpar 
för att hålla jämna steg med nyhetsflö-
det. När morgonutgåvan når kioskerna 
kan nyhetscykeln redan ha gått vidare, 
vilket gör tryckta medier föråldrade och 
överflödiga. Detta har urholkat dagstid-
-ningarnas uppfattade värde som aktu-
ella nyhetskällor.
Möjligheten: Återuppfinna mediet
Den digitala revolutionen erbjuder dock 
betydande möjligheter för tidningar som 
är villiga att omfamna förändring. Nyc-
keln till överlevnad ligger i att utnyttja 
tidningens unika styr-kor samtidigt som 
man integrerar de fördelar som digitala 

medier erbjuder.
1. Kvalitetsjournalistik: I en era 

av desinformation och falska nyheter 
kan tidningar återbekräfta sin relevans 
genom att satsa på högkvalitativ, un-
dersökande journalistik. Omfattan-
de, välundersökta reportage som ger 
sammanhang och djup är något som 
snabba inlägg på sociala medier ofta 
saknar. Tidningar kan bygga förtroende 
genom att vara pålitliga källor för fakta-
baserad och djupgående information.

2. Digital integration: De flesta 
tidningar har redan en online-närvaro, 
men framtiden kräver mer än bara di-
gitala kopior av tryckta utgåvor. Inte-
raktiva funktioner, multi-medieinnehåll 
och realtidsuppdateringar kan göra 
nätupplagor mer engagerande. Dessu-
tom kan användning av dataanalys för 
att förstå läsarnas preferenser hjälpa till 
att skräddarsy innehållet mer effektivt.

3. Gemenskapsengagemang: 
Tidningar har traditionellt spelat en vik-
tig roll i sina ge-menskaper. Genom att 
skapa en känsla av gemenskap online, 
genom forum, kom-mentarsfält och so-
ciala medieengagemang, kan tidningar 
skapa en lojal läsarskara. Att arrangera 
live-diskussioner, frågestunder med jo-
urnalister och samhällsevene-mang kan 
ytterligare stärka denna relation.

4. Prenumerationsmodeller: Ef-
tersom annonsintäkterna fortsätter att 
minska, måste tidningar utforska al-
ternativa inkomstkällor. Prenumerati-
onsbaserade modeller, sär-skilt de som 
erbjuder premiuminnehåll, kan vara en 
hållbar väg framåt. Att erbjuda exklusi-
va artiklar, annonsfri läsning och andra 
förmåner kan motivera läsare att be-tala 
för innehåll.

5. Samarbeten och partnerskap: 
Att bilda partnerskap med teknikföre-
tag och andra medieaktörer kan hjälpa 
tidningar att utöka sin räckvidd och re-
surser. Samarbeten kan också leda till 
innovativa sätt att berätta historier, till 
exempel genom podcaster, videoserier 
och interaktiva grafiker.

Sociala mediers roll
Även om sociala medier utgör ett hot, 
kan de också vara ett värdefullt verktyg 
för tidningar. Plattformar som Facebook 
och Instagram kan användas för att dri-
va trafik till tidningarnas webbplatser, 
nå yngre målgrupper och marknadsföra 
artiklar. Genom att behärska konsten 
att engagera sig på sociala medier kan 
tidningar förbli relevanta och utöka sin 
läsarkrets.

Slutsats
Dagstidningarnas framtid i den digitala 
eran är inte utan utmaningar, men den 
är långt ifrån dyster. Genom att omfam-
na digital transformation, upprätthål-
la höga journalistiska standar-der och 
främja gemenskapsengagemang kan 
tidningar hitta en nisch i det moderna 
medie-landskapet. Tidningens essens – 
att tillhandahålla pålitlig, djupgående 
nyhetsbevakning – är fortfarande ovär-
derlig. Mediet och metoderna måste 
utvecklas, men uppdraget består.

I DAG
Dagstidningarnas framtid i en tid av internet, 
Facebook och Instagram

Photo Supplement

Photo Supplement - vpress.ovh
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NYHETER
KONSTENS NATT
Konstens natt i Vasa 14.8.2025

VASA FÖRBEREDER 
SIG för den varma au-

gustikvällen, då stadens gator 
och torg fylls av musik, konst 
och glada människor. Torsda-
gen den 14 augusti ordnas Va-
saregionens största kultureve-
nemang på Konstens natt och 
det blir igen en fest för hela fa-
miljen full av upplevelser.

Evenemanget börjar redan på efter-
middagen och fortsätter sent in på 
natten i olika delar av staden. Pro-
grammet är rikt och mångsidigt: 
levande musik, teater, utställningar, 
gemensamma evenemang och deli-
katesser för många smaker.

På hovrättens innergård spelar 
Gubbrockarna kl. 19.00–20.15 och 

på Vasa soldathem på Artellinkuja 
kan du njuta av traditionell ärtsoppa, 
smörgåsar, kaffe och färska munkar 
kl. 16.00–21.30. På kvällens pro-
gram står också flagghissning kl. 18 
och direkt efteråt uppträder blåsar-
symfonikerna i Sulva.

I Stadshuset bjuds det på ett brett 
utbud av musik: Studentkören Peda-
voces, Erik Nygård & Tea Polso, 
Miranda Huéber och The Mamas, 
kvällens höjdpunkt bjuder på en en-
ergisk stämning på scenen.

På Ritz kan du å andra sidan njuta 
av ett tätt urval av musik från kl. 17 
och framåt. Henri Kronqvist & the 
Bark Road Bandits, Zaida Viveka, 
Picking Locks och Blues Brains, 
med flera, intar scenen – och kvällen 
avslutas på Sam’s Garage klockan 
21.30.

Klockan 19.00 startar också det 
färggranna karnevalståget under 
Konstens natt, som börjar från stads-
huset och slutar vid torget. I proces-
sionen bjuds det på sambarytmer, 
flamenco, folkdans, folkdräkter och 
glada musikframträdanden. I pro-
grammet deltar bland andra Sam-
ba Energia, Wasa Flamenco, Dan-
ce Sports Club Vaasan Viuhka och 
Peurat Ajovaloit.

Den ljumma kvällen i augusti, det 
ljusa Vasa och det gemensamma fi-
randet gör Konstens natt till årets 
mest efterlängtade kulturhändelse.

Hela programmet hittar du här: 
https://www.vaasa.fi/koe-ja-nae/kulttuu-

ria-vaasassa-ja-seudulla/taiteiden-yo/taitei-
den-yon-ohjelma-2025/
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NYHETER
DENNA TIDNING KAN MAN LÄSA VAR SOM 
HELST

Denna tidning kan man läsa var som helst, som här i Riksda-
gen 

BLOGGSKRIBENTER
Skriv i Wasa Dagblad – Vi söker blogg-
författare!

Älskar du att dela med 
dig av dina tankar, 
erfarenheter eller 
kunskaper? Wasa 
Dagvlad söker nu 
engagerade blogg-
skribenter som vill 
skriva intressanta och 
inspirerande texter för 
våra läsare. 

Oavsett om du gillar att skriva 
om lokala nyheter, kultur, 
livsstil, företagande eller 
personliga reflektioner – din 
röst är välkommen hos oss!

Att skriva för Wasa Dagblad 
är ett utmärkt sätt att nå en 
bredare publik, knyta kontakter 
och utveckla din kreativitet. 
Ingen tidigare erfarenhet krävs 
– allt du behöver är idéer och 

entusiasm! Vi uppskattar olika 
perspektiv och nya röster som 
speglar vår gemenskap.

Intresserad? Skicka din bloggidé 
eller ett kort prov till oss, så 
publicerar vi gärna dina texter. 
Var med och gör Wasa Dagblad 
till en plats för meningsfulla 
diskussioner och engagerande 
berättelser!

Kontakta oss på wasadagblad@
gmail.com för mer info. Vi ser 
fram emot att höra från dig!

VASA
Vasa äldreråd söker årets främjare av seniorernas välbefinnande

Varje år uppmärk-
sammar Vasa äld-

reråd, under den tradi-
tionella seniorfesten, en 
person eller grupp som 
gjort en särskild insats 
för att förbättra äldres 
liv. I år firas seniorfes-
ten den 21 november i 
Vasa stadshus, och vem 
som får äran att ta emot 
utmärkelsen avgörs av 
de förslag som kommer 
in från allmänheten. 
 
Utmärkelsen ges till den 
som utvecklat eller ge-
nomfört ett initiativ som 
på ett konkret sätt stärker 
seniorers välbefinnande, 
hälsa, livskvalitet, rörlig-

het och delaktighet – såväl 
socialt som digitalt. Även 
insatser som minskar 
ensamhet och motverkar 
marginalisering står i 
fokus. 
 
Nu uppmanas Vasaborna 
att nominera värdiga kan-
didater. Sänd ditt förslag 
med motivering senast 
den 31 augusti 2025 via 
formuläret på www.vaasa.
fi/sv/forslagtillaldreradet 
eller per post till: 
Vasa äldreråd, Berggatan 
2–4, 65100 Vasa.
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NYHETER
VASA
Vasa stad: Telefoner 
får inte användas i 
skolorna

I SKOLORNA  i Vasa hålls te-
lefonerna borta från lektioner 

och måltider under det här läså-
ret. Den nya praxisen baserar sig 
på en ändring av lagen om grund-
läggande utbildning som trädde i 
kraft den 1 augusti 2025 och som 
syftar till att säkerställa bättre 
lugn och koncentration för ele-
verna.

Inom den grundläggande utbildningen i 
Vasa är det inte tillåtet att använda te-
lefoner och andra mobila enheter under 
lektionerna eller skolmåltiderna. Appa-
raterna förvaras på en plats som skolan 
anvisar under hela skoldagen.

Så här gäller reglerna:
Lektioner: Det är förbjudet att använda 
telefonen om inte läraren ger tillstånd 
till detta, till exempel på grund av un-
dervisning eller hälsa.
Äta: Använd inte medan du äter.
Paus:
I de lägre årskurserna (1–6) är det för-
bjudet att använda dem under raster.
I de högre årskurserna (7–9) är det tillå-
tet att använda under raster.
Begränsningarna gäller även klocktele-
foner och andra mobila enheter.
Skolornas egna ordningsregler ger mer 
detaljerad information om var och hur 
apparaterna förvaras under skoldagen.
Skolorna i Vasa inleder läsåret månda-
gen den 11 augusti. I höst börjar 570 
förstaklassare i skolan i staden. Läsåret 
slutar den 30 maj 2026

De, som vet litet mera
är

De, som läser Wasa 
Dagblad

WASA FUTURE FESTIVAL 
Journalistiken möter publiken på Wasa Future 
Festival

Wasa Future Festival är känt som ett framtidsorienterat eve-
nemang som inte nöjer sig med enbart tal – utan strävar 

efter verklig förändring. 

I år innehåller varje program ett tydligt mål för framtiden. En av de mest 
intressanta öppningarna av festivalen är Live Newsroom tisdagen den 12 
augusti, där journalistiken kommer att öppnas för allmänheten på ett ex-
ceptionellt sätt.

Mellan klockan 13 och 15.30 ställer Live Newsroom på Wasa Innovation 
Centers högra flygel frågan: Hur skapas journalistik? Hur väljs ämnena? 
Hur kan publiken påverka innehållet? Evenemanget arrangeras av Pome-
dia, en medieplattform för unga journalister, och det ordnas av Vasa uni-
versitets studerande i kommunikationsvetenskap.

Deltagarna får vara i centrum av det redaktionella arbetet – brainstorma 
artikelämnen, reflektera över perspektiv och ge feedback direkt till jour-
nalisterna. Målet är att sänka tröskeln för att förstå journalistik och dialog 
med allmänheten.

Hanna Hietikko, 31 år, arbetar som projektchef för projektet för 
medieläskunnighet. Hon är filosofie magister, journalist och lärare i finska 
språket och litteraturen. Live Newsroom, som leds av honom, erbjuder en 
mötesplats för lokala och nationella journalister och allmänheten – i en 
öppen, konverserande atmosfär.

Wasa Future-festivalen kommer att pågå under hela veckan och bjuda på 
tal, workshops och ett kulturprogram som syftar till konkreta lösningar på 
framtida utmaningar.

Hela programmet hittar du på wasafuturefestival.fi.
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NYHETER
STADSORKESTERN
Populärmusik och ikoniska hits – Vasa stadsorkes-
ters gratiskonserter fängslar museerna

DEN 12 AUGUSTI bjuder 
Vasa stadsorkesters blå-

sarsektion på tre gratiskonser-
ter i två unika museimiljöer. 
Publiken kan njuta av ett enga-
gerande program där nostalgis-
ka schlagerlåtar möter interna-
tionella klassiker.

Musik i unika museimiljöer
Konserterna äger rum på Vasa bil- och 
motormuseum samt Vasa sjöfartsmu-
seum. Repertoaren kombinerar finska 
schlagermelodier med internationella 
klassiker som tar åhörarna på en resa 
från nostalgiska stunder till rytmiska 
hits.

Programmet innehåller bland annat:

Koivu valssi (Björkvalsen)
Saat miehen kyyneliin (Du får en man 

att gråta)
Sata salamaa (Hundra blixtar)
Can’t Take My Eyes Off You
My Way

Speltider och platser
Kl 13 – Vasa bil- och motormuseum 

(Myllykatu 18B)
w
Gratiskonsert

Inträde till museet: 10 € för vuxna, 
barn under 12 år gratis

Kl 15 & 17 – Vasa sjöfartsmuseum 
(Palosaaren salmi)

Gratiskonserter

Ordinärt museinträde: 6 € för vuxna, 
3 € för barn, studerande och pensionärer

Skickliga musiker på scen
Konserterna framförs av en ensemble 
från Vasa stadsorkesters blåsarsektion:

Mari Pakarinen – trumpet
Arto Panula – trumpet
Harri Ala-Aho – valthorn
Tuomas Länne – trombon
Tomas Holmström – tuba
Patrik Knif – trummor

Läckerheter för ett gott ändamål
På sjöfartsmuseets gård arrangeras 
våffelförsäljning kl 15-18 till förmån 
för Keskuskolans 5A-klass lägerresa. 
Ett perfekt tillfälle att kombinera mu-

sikupplevelsen med en god fika sam-
tidigt som man stödjer barnens läger-
verksamhet.

Sommarens musikupplevelser för alla
Dessa konserter ingår i Vasa stadsor-

kesters sommarkonsertserie, som har 
som mål att erbjuda levande musik till 
alla utan kostnad som en sommargåva 
till stadens invånare.

”Det här är ett utmärkt tillfälle att 
uppleva museerna på ett nytt sätt till-
sammans med musik. Repertoaren pas-
sar för alla åldrar och stämningen blir 
alltid speciell när musik förenas med 
dessa unika miljöer”, berättar konsert-
arrangören.

Välkommen att njuta av en augusti-
dag i musikens, kulturens och godhe-
tens tecken! Konserterna erbjuder det 
perfekta tillfället att slappna av, upp-
skatta konsten och uppleva museerna 
på ett nytt sätt.

Mer information:
Vasa stadsorkester
www.vaasankaupunginorkesteri.fi
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NYHETER
VASA UNIVERSITET
Stadsexpert Sampo Ruoppila blir arbetslivsprofes-
sor vid Vasa universitet

DOKTORN I SAM-
HÅLLSVETENSKAP 

Sampo Ruoppila har utsetts till 
ny arbetslivsprofessor vid Vasa 
universitet. Hans expertområ-
de är stadsforskning, och i sin 
nya roll kommer han att främja 
samarbetet mellan universitetet 
och Vasa stad.

Ruoppila tar med sig en bred erfarenhet av 
stadsforskning, forskningssamarbeten och 
praktisk stadsutveckling. Han har tidigare 
arbetat som forskare vid Helsingfors uni-
versitet, lett stadsforskningsprogrammet 
vid Åbo universitet och stad, samt varit 
gästprofessor vid Politecnico di Milano. För 
närvarande arbetar han också deltid som 
forskare vid Helsingfors universitet och är 
delägare i SpinUnit Lab Oy, ett företag som 
specialiserar sig på smart stadsplanering.

Målet: Stärkt samarbete mellan univer-

sitet och stad
Ruoppilas uppdrag innebär att utveckla den 
så kallade ”Vasamodellen”, där universite-
tets expertis ska kopplas mer systematiskt 
till stadens utveckling.

– Vasaregionen har ambitiösa mål när det 
gäller grön omställning och tillväxt. Kon-
kurrenskraftiga företag behöver en levan-
de och attraktiv stad. Forskningens roll i 
beslutsfattandet är avgörande, och jag vill 
bygga samarbeten som gynnar både univer-
sitetet och staden, säger Ruoppila.

Han betonar att samarbeten mellan städer 
och universitet spelar en viktig roll i regi-
onal utveckling. I Vasa syns detta redan i 
exempelvis EnergyVasa-klustret, där uni-
versitetet samarbetar med företag och myn-
digheter.

Långsiktigt samarbete bortom enskilda 
projekt
Enligt Ruoppila är nyckeln att skapa sam-
arbetsmodeller som inte är beroende av 
enskilda projekt utan bygger på långsiktig 

verksamhet.

– Vasa universitet bedriver redan betydande 
forskning om stads- och regional utveck-
ling. Jag vill göra den mer systematiskt och 
öka dess samhällspåverkan, säger han.

Ruoppila har en omfattande publikations-
lista och internationell erfarenhet inom 
stadsforskning. Han är docent vid Åbo uni-
versitet och har handledt flera doktorsav-
handlingar.

– Jag ser fram emot diskussioner om hur 
forskningssamarbetet i Vasa kan utvecklas 
för att bli ännu mer effektivt, säger Ruop-
pila.

Arbetslivsprofessuren är en deltidstjänst 
som sträcker sig över två år och ingår i den 
akademiska enheten för ledarskap.

FOTO: Sampo Ruoppila, professor i arbets-
liv vid Vasa universitet. Foto: Olli-Pekka 
Orpo. Foto fritt att använda.
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NYHETER
VÄLFÄRDSOMRÅDET
Välfärdsområdet: Renoveringen av T-huset inleds 
på Vasa centralsjukhusområde

RENOVERINGEN AV  
T-huset, som ligger i om-

rådet kring Vasa centralsjuk-
hus, inleds i början av hösten 
2025. Byggnaden stod klar 
1995 och renoveringen gäller 
våning 2 och 3.

Byggarbetsplatsen kommer att be-
gränsas utomhus till området mellan 
T-huvudingången och kundapoteket, 
men båda kommer att vara i bruk 
som vanligt under renoveringen.

Nya lokaler för förlossning och 
gynekologisk vård
Efter renoveringen kommer loka-
lerna att inrymma förlossningssalar, 
Seri-stödcentret samt mödra- och 

gynekologiavdelningen. I anslut-
ning till T-huvudentrén kommer det 
också att finnas en ny yta för OL-
KA:s verksamhet och patientorgani-
sationer.Inflyttning i de nyrenovera-
de lokalerna är planerad till början 
av 2027.

Antalet förlossningssalar kommer 
att förbli detsamma, men de kom-
mer att ha fler förlossningsbås. Den 
största förändringen på avdelningen 
är att alla patientrum kommer att ha 
egen toalett och dusch.

– Lokalerna kommer att göras mo-
derna och anpassningsbara. Perso-
nalen deltar aktivt i planeringen och 
man lyssnar också på patienternas 
önskemål”, säger biträdande avdel-

ningsskötare Jaana Ekebohm.

Framtida behov beaktas i plane-
ringen
I renoveringen fokuserar man på 
kundorientering, ergonomi och till-
gänglighet. Energieffektivisering, 
nya tekniska lösningar och kost-
nadseffektiv service och underhåll 
är också viktiga mål.

Funktionerna på de övriga våning-
arna i T-huset, såsom fysioterapiav-
delningen, fortsätter som de ska un-
der renoveringen.na.

Surface air temperature anomaly 
for July 2025 relative to the July 

average for the period 1991–2020. 
Data source: ERA5. Credit: Coper-
nicus Climate Change Service /
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NYHETER
VÄLFÄRDSOMRÅDET
Välfärdsområdet: Äldre får sin röst hörd vid bedöm-
ning av funktionsförmågan

NU KAN ÄLDRE PER-
SONER  själva bedöma 

sin funktionsförmåga med en 
enkel blankett på nätet. Frå-
gorna handlar bland annat om 
hälsa, rörlighet, matvanor, 
smärtor och sociala kontakter. 
Syftet är att inspirera till för-
ändringar som kan förbättra 
vardagen. 
 
– Vi vill stöda äldre att bevara både 
funktionsförmåga och välbefinnande. 
Allt börjar med att den äldre själv får 
berätta hur hen upplever sin situation, 
säger Ann-Sofi Larsson, RAI-expert 
vid Österbottens välfärdsområde. 
 
Bra att göra vid förändringar i varda-
gen 

Det kan vara klokt att fylla i blanketten 
om man till exempel har slutat med en 
hobby, träffar färre vänner och släk-
tingar eller tycker att vardagssysslor 
blivit tyngre. Orsaken kan vara min-
nesproblem, hörselnedsättning, rädsla 
för att ramla eller annat som gör livet 
svårare. 
 
Att fylla i blanketten leder inte auto-
matiskt till att man får service eller blir 
kontaktad av vårdpersonal. Om man 
behöver hjälp ska man själv ta kontakt 
med vården. 
 
Stöd finns att få 
I Österbotten finns många tjänster som 
kan stöda äldre, som hjälpmedelsservi-
ce, hemrehabilitering, seniorrådgivning 
och minnespoliklinik. Om man vill kan 
man ge vårdpersonalen tillstånd att läsa 
svaren i blanketten. 

 
Svaren kan även användas anonymt för 
att utveckla tjänsterna och samarbetet 
mellan välfärdsområdet och kommu-
nerna. 
 
Mer information och anvisningar finns 
på osterbottensvalfard.fi.

Är du 65+?  
Nu kan du själv bedöma din 
hälsa, rörlighet och vardag 
med en enkel nätblankett. 
✔ Hjälper dig se vad som 
fungerar bra och vad som kan 
förbättras. 
✔ Du bestämmer själv om vår-
den får se dina svar. 
Mer info: osterbottensvalfard.
fi

Surface air temperature anomaly 
for July 2025 relative to the July 

average for the period 1991–2020. 
Data source: ERA5. Credit: Coper-
nicus Climate Change Service /
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NYHETER
SKOLORNA BÖRJAR
Antalet förstaklassare fortsätter att minska – 51 000 
barn börjar skolan i höst

ANTALET ELEVER i för-
sta klass har minskat i alla 

landskap i Fastlandsfinland 
mellan 2020 och 2024. Kvan-
titativt sett var minskningen 
störst i Nyland, med över 1 000 
elever och flest elever. Relativt 
sett har dock antalet förstak-
lassare minskat mest i Kym-
menedalen (20 %), Mellersta 
Finland (18 %) och Kajanaland 
(17 %). 

Sammanlagt studerar årligen cirka 
546 000 elever i årskurserna 1–9 i den 
grundläggande utbildningen. Av dem 
studerar 6 procent vid en svenskspråkig 
läroanstalt. För 12 procent av grundsko-
leeleverna är deras modersmål något 
annat än finska, svenska eller samiska. 
Andelen elever med främmande språk 
som modersmål har ökat stadigt. 

Dessutom studerar årligen 7 500 per-
soner lärokursen i den grundläggan-
de utbildningen eller ämnen inom den 
grundläggande utbildningen för vuxna. 

Över 10 000 elever deltar årligen i ut-
bildning som handleder för den grund-
läggande utbildningen för barn och 
unga med invandrarbakgrund. Anta-
let elever i förberedande undervisning 
inom den grundläggande utbildningen 
har minskat under de senaste två åren. 
En av orsakerna till detta är att antalet 
barn och unga som kommer från Ukrai-
na har minskat.

Det totala antalet studerande i 
gymnasieutbildning har ökat sta-
digt
Uppskattningsvis kommer över 37 000 
elever att inleda sina gymnasiestudier i 
höst. Siffran har varit mer eller mindre 
oförändrad under de senaste åren. I be-

dömningen ingår de som studerar enligt 
vuxenlärokursen som leder till student-
examen i gymnasieutbildning. 

Däremot har det totala antalet studeran-
de inom gymnasieutbildning ökat sta-
digt. År 2024 fanns det totalt cirka 112 
200 studerande i gymnasierna, jämfört 
med 111 400 året innan. Ökningen av 
det totala antalet studenter och det fak-
tum att antalet nya studenter har varit 
oförändrat innebär att allt fler studenter 
ägnar mer än tre år åt sina studier. 

Trots ökningen av det totala antalet stu-
derande har antalet studerande som stu-
derar för studentexamen enligt lärokur-
sen för vuxna minskat med omkring 
600 personer sedan 2021. År 2024 upp-
gick antalet till cirka 11 100. 

Kvantitativt sett har antalet studerande 
i gymnasiet ökat mest i Nyland under 
åren 2020–2024, med nästan 3 300 
studerande. Relativt sett har ökningen 
varit störst i Mellersta Österbotten (10 
%) och Norra Österbotten (5 %). Anta-
let studerande i gymnasieutbildning har 
minskat mest både kvantitativt och rela-
tivt sett i Södra Savolax (23 %).

År 2024 var 42 procent av studerandena 
i gymnasieutbildning män och 58 pro-
cent kvinnor. 

Antalet studerande som påbörjar 
en yrkesinriktad grundutbildning 
är fortsatt stabilt
Inom utbildning som leder till en yrkes-
inriktad grundexamen inleder cirka 40 
000 studerande i allmänhet sina studier 
i augusti varje år. Sedan 2020 har 8–9 
procent av denna grupp avlagt delar av 
en grundexamen. Studier för en yrkes-
inriktad grundexamen kan inledas un-
der hela året, men andelen som börjar 
i augusti har i allmänhet varit cirka två 
tredjedelar av dem som inlett under hela 
året.

I allmänhet inleder över 4 000 studeran-
de sina studier för yrkes- eller specia-
lyrkesexamen i augusti varje år, men år 
2024 var de 3 800 studerande. Av dem 
som påbörjat yrkes- eller specialyrkes-
examen har 16–19 procent avlagt exa-
men efter 2020.

Det exakta antalet studerande som inle-
der sina yrkesstudier i augusti i år blir 
känt i början av september. Till dem 
som inlett utbildningen hör också de 
som inte avlagt grundskolan på våren 
samma år.  

År 2024 hade 19 procent av de stude-
rande som avlade en yrkesinriktad grun-
dexamen ett främmande språk som mo-
dersmål. Av dem studerade 40 procent 
inom hälsa och välfärd och 21 procent 
inom servicesektorn. Andelen personer 
med ett främmande språk som moders-
mål har ökat stadigt sedan 2020, då den 
var 14 procent av alla studerande.

Av alla studerande som avlagt yrkesinrik-
tad grundexamen var 49 procent kvinnor, 
men av dem som påbörjat yrkes- eller spe-
cialyrkesexamen var andelen kvinnor 59 
procent. Det populäraste området för kvin-
nor som avlägger kandidatexamen är hälsa 
och välfärd, där 39 procent av de kvinnliga 
studerandena studerar. När det gäller yrkes-
examina och specialyrkesexamina är eko-
nomibranschen populäraste för kvinnor, där 
41 procent av de kvinnliga studerandena 
studerar.  

På motsvarande sätt studerar män mest 
inom det tekniska området: 45 procent 
av männen som studerar till en yrkes-
inriktad grundexamen och 32 procent 
till en yrkes- och specialyrkesexamen. 
Inom yrkes- och specialyrkesexamina 
är handels- och förvaltningsbranschen 
populär också bland män, eftersom en 
tredjedel av dem studerar inom detta 
område.
Källa:_Utbildningsstyrelsen
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NYHETER
ASTRONOMI
Blicka uppåt! Perseidernas meteorsvärm lyser upp 
augustinätterna

VARJE ÅR i augusti bjuder 
himlen på en av sina mest 

storslagna föreställningar – Per-
seidernas meteorsvärm. I år når 
den sin höjdpunkt natten mellan 
måndagen den 12 och tisdagen 
den 13 augusti, och astronomer 
förutspår ett särskilt intensivt 
skådespel. Under ideala förhål-
landen kan du räkna med upp till 
90 “stjärnfall” i timme

Ett kosmiskt möte 
Perseiderna uppstår när jorden korsar det 
svansliknande spår av stoft och småpar-
tiklar som kometen Swift–Tuttle lämnat 
efter sig under sina färder runt solen. 
Dessa dammkorn, som oftast inte är större 
än sandkorn, rusar in i jordens atmosfär i 
hastigheter på cirka 60 kilometer per se-
kund. Friktionen får dem att hetta upp och 
förintas i ett ögonblick – och det är denna 
brinnande färd vi ser som ljusa strimmor 
på himlen. 
 
Namnet “Perseiderna” kommer från stjärn-
bilden Perseus, där meteorsvärmens så 
kallade radiant – den punkt på himlen där 
strimmorna tycks utgå ifrån – ligger. 
 

När och var ska man titta? 
I Finland syns Perseiderna bäst i landets 
södra och mellersta delar, eftersom de ljusa 
sommarnätterna i norr fortfarande kan stö-
ra sikten. Den bästa tiden att titta är mellan 
midnatt och gryningen, då radianten står 
som högst på himlen och antalet synliga 
meteorer ökar. 
 
Vill du maximera upplevelsen? Sök dig 
till en plats med fri horisont och minimalt 
med ljusföroreningar. Byggbelysning, 
gatlampor och upplysta fasader kan dras-
tiskt minska antalet meteorer du ser. Ursa 
Astronomiska Förening rekommenderar att 
man tar hjälp av Skywarden’s Observation 
Service för att hitta mörka platser. 
 
I Vasa är Meteoriihi på Söderfjärden en 
utmärkt observationsplats. Här har du fri 
sikt i alla väderstreck och gott om utrym-
me för både stjärnkikare och picknickfiltar. 
Adressen är Marenintie 292. 
 
Perfekta förhållanden i år 
I år sammanfaller Perseidernas topp med 
en första kvartmåne, vilket innebär att 
månens ljus är svagt och inte stör sikten. 
Detta är en lycklig omständighet – en stark 
måne kan annars dränka de svagare meteo-
rerna i sitt sken. 
 
Dessutom inträffar toppnatten mitt i 

veckan, vilket ofta innebär färre bilar och 
människor ute på landsbygden. Den som 
kan ta sovmorgon dagen efter har alltså ett 
guldläge för en lång natt under stjärnorna. 
 
Så förbereder du dig 
Att se Perseiderna kräver ingen dyr utrust-
ning – tvärtom är det bästa verktyget dina 
egna ögon. Men några enkla förberedelser 
kan göra upplevelsen ännu bättre: 
Kom tidigt så att du hinner vänja ögonen 
vid mörkret. Det tar ungefär 30 minuter för 
synen att ställa om. 
Klä dig varmt – även augustinätter kan bli 
kyliga. 
Ta med en filt eller stol att ligga på, så 
slipper du få ont i nacken. 
Ha tålamod – meteorerna kommer i om-
gångar, ibland med längre pauser emellan. 
 
Mer än bara ljusstreck 
Perseiderna är inte bara en astronomisk 
händelse – det är också en kulturell upple-
velse. I många kulturer ses stjärnfall som 
lyckobringande, och i modern tid är det en 
perfekt anledning att samlas med familj 
och vänner för att dela en gemensam stund 
under den öppna himlen. 
 
För barn kan det bli en magisk introduktion 
till astronomin. Att ligga ute en sommar-
kväll, titta upp och vänta på det plötsliga, 
flyktiga strecket över himlen är en påmin-
nelse om vår lilla plats i universum – och 
om dess skönhet. 
 
Ett återkommande skådespel 
Perseiderna återkommer varje år, men 
styrkan varierar beroende på hur tätt parti-
kelfältet är och hur förhållandena på jorden 
ser ut. Även om 2025 års meteorsvärm 
inte är den mest intensiva i historien, pekar 
prognoserna på en ovanligt klar och ljus 
topp. 
 
Så boka in natten till den 13 augusti i 
kalendern, stäng av mobilens skärmljus 
och rikta blicken mot nordost. Med lite tur 
får du se ett tiotal meteorer på bara några 
minuter – några korta, några långa och 
gnistrande, och kanske en eller annan 
med rödaktig nyans. 
Himlens eget fyrverkeri väntar.

WIKIMEDIA COMMONS
Bill Ingalls
Public domain
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NYHETER
KLIMATFÖRÄNDRINGEN
Copernicus: Den tredje varmaste juli innebär en li-
ten paus från de globala temperaturrekorden

ENLIGT NYA UPPGIFTER 
från Copernicus Climate 

Change Service var juli 2025 den 
tredje varmaste juli som någonsin 
uppmätts i världen. Den genom-
snittliga globala lufttemperaturen 
vid ytan för månaden var 16,68 
°C, vilket är 0,45 °C varmare än 
en typisk juli mellan 1991 och 
2020.

Även om juli 2025 var något kallare än 
de rekordvarma julimånaderna 2023 
och 2024, var det ändå 1,25 °C varmare 
än det förindustriella genomsnittet från 
1850–1900. Detta innebär att även med 
en liten sänkning av den globala tempe-
raturen fortsätter den långsiktiga upp-
värmningstrenden.

Europa kände av hettan – särskilt i 
norr
Även i Europa var juli 2025 ovanligt 
varm. Medeltemperaturen över land var 
1,30 grader högre än normalt. I norra 
Europa, särskilt Sverige och Finland, 
drabbades landet av kraftiga värmeböl-
jor. Sydöstra Europa drabbades också 
av värmeböljor och skogsbränder, och 
Turkiet rapporterade ett nytt nationellt 
rekord på 50,5 grader.

Vissa delar av Europa, som Centra-
leuropa, västra Ryssland och delar av 
Spanien, var svalare än genomsnittet.

Resten av världen: blandade tempe-
raturer
Utanför Europa sågs temperaturer över 
genomsnittet i områden som Himalaya, 
Kina och Japan. Å andra sidan uppmät-
tes temperaturer under genomsnittet i 
delar av Antarktis, liksom i Nord- och 

Sydamerika, Indien, Australien och de-
lar av Afrika.

Varning från klimatexperter
Carlo Buontempo, direktör för Coper-
nicus klimatförändringstjänst, kom-
menterade:

”Även om sviten av rekordmånader 
har avbrutits, har klimatförändringarna 
inte upphört. Vi upplevde fortfarande 
extrem hetta och förödande översväm-
ningar i juli. Om vi inte minskar ut-
släppen av växthusgaser snabbt kan vi 
förvänta oss fler temperaturrekord och 
förvärrade effekter.

Om Copernicus:  Copernicus klimat-
förändringstjänst (C3S) drivs av Euro-
peiska centrumet för medellånga väder-
prognoser och finansieras av EU. Den 
övervakar klimatet med hjälp av satel-
lit- och väderdata från hela världen.

Surface air temperature anomaly 
for July 2025 relative to the July 

average for the period 1991–2020. 
Data source: ERA5. Credit: Coper-
nicus Climate Change Service /
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NYHETER
DIET OCH HÄLSA
Två äpplen om dagen är bra för din hälsa

ORDSPRÅKETt ”ett äpple om 
dagen håller doktorn borta” 

kan behöva uppdateras, eftersom 
ny forskning tyder på att konsum-
tion av två äpplen dagligen ger ännu 
större hälsofördelar. Gastroentero-
logen Dr. Joseph Salhab framhåller 
att äpplen, som är rika på fibrer och 
antioxidanter, bidrar till leverhälsa, 
förebyggande av cancer, viktkon-
troll och förbättrad metabolisk funk-
tion (Salhab 2023). Den här artikeln 
utforskar de vetenskapliga bevisen 
som stöder påståendet att två äpplen 
om dagen kan förbättra det allmänna 
välbefinnandet.

Hälsofördelar med två äpplen om dagen
1. Leverhälsa och minskad risk för fett-
lever
Äpplen innehåller polyfenoler, särskilt 
flavonoider och pektin, som har visat sig 
minska fettansamlingen i levern. En studie 
publicerad i The American Journal of Cli-
nical Nutrition fann att äppelpolyfenoler 
signifikant minskar markörer för oxidativ 
stress och inflammation i levern (Koutsos 
et al. 2015). Dr Salhab konstaterar att ”an-
tioxidanterna och fibrerna i äpplen hjälper 
till att minska risken för leversjukdomar” 
(Salhab 2023).

2. Förebyggande av tjocktarmscancer
Det höga fiberinnehållet i äpplen främjar 
tarmhälsan genom att öka nyttiga bakterier 
och minska cancerframkallande föreningar i 
tjocktarmen. En metaanalys i Public Health 
Nutrition rapporterade att regelbunden äp-
pelkonsumtion är förknippad med en 20 % 
lägre risk för kolorektal cancer (Fabiani et 
al. 2016). Dr Salhab betonar att ”skyddan-
de föreningar i äpplen minskar risken för 
tjocktarmscancer” (Salhab 2023).

3. Förbättrad kontroll av kolesterol och 
blodsocker
Äpplen är rika på lösliga fibrer, särskilt 
pektin, som binder till kolesterol i tarmen 
och underlättar dess utsöndring. En studie i 
JAMA Internal Medicine visade att dagligt 
äppelintag sänker LDL-kolesterolet med 
upp till 10 % (Hyson et al. 2015). Dessutom 
hjälper den långsamma matsmältningen av 
äppelfibrer till att stabilisera blodsockerni-
våerna, vilket minskar risken för diabetes 
(Salhab 2023).

4. Viktkontroll och mättnad
Fiber- och vatteninnehållet i äpplen ökar 
mättnaden och minskar det totala kaloriin-
taget. Forskning i Appetite fann att deltaga-
re som åt äpplen före måltiderna konsume-
rade färre kalorier än de som inte gjorde det 
(Flood-Obbagy och Rolls, 2009). Dr Salhab 
säger att äpplen är ”ett bra mellanmål för 

viktkontroll” (Salhab 2023).
5. Fördelar för den mentala hälsan
Utöver den fysiska hälsan kan äpplen också 
stödja det mentala välbefinnandet. En stu-
die från National University of Singapore 
visade att fruktkonsumtion, inklusive äpp-
len, är kopplad till lägre risk för depression 
hos äldre vuxna (Goh et al. 2022).

Vetenskapliga bevis stöder starkt hälsoför-
delarna med att konsumera två äpplen dag-
ligen. Från leverskydd till mental hälsa är 
äpplen ett kostnadseffektivt och naturligt 
sätt att förbättra det allmänna välbefinnan-
det. Som Dr. Salhab avslutar, ”Två äpp-
len om dagen kan avsevärt förbättra flera 
aspekter av hälsan” (Salhab 2023).
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Den här artikeln är endast avsedd för informationsän-
damål och ersätter inte professionell medicinsk rådgiv-
ning. Sök alltid råd från din läkare om du har frågor om 
ett medicinskt tillstånd.
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VECKANS KONSTUPPLEVELSE
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EVENEMANG
UMEÅ KVINNOHISTORISKA 
MUSEUM

I RIKETS HEMLIGA 
TJÄNST
4.5 - 20.8.2025
Möt kvinnorna i svensk un-
derrättelsetjänst under andra 
världskriget. Hotellstäderskor, 
hembiträden och sekreterare 
värvas till den svenska under-
rättelsetjänsten. I hemlighet 
tjänstgör de som informanter, 
kurirer eller infiltratörer. Andra 
anställs vid postkontrollen, 
telefonkontrollen eller Förs-
varsstabens kryptoavdelning 
för att skriva maskin, dechiff-
rera, översätta och genomsöka 
brev och samtal efter misstän-
kta saker.”
https://www.kvinnohistoriskt.
se/

KVÄLLSMUSIK
 I Vasa kyrka – njut av stäm-
ningen av en klassisk som-
markväll
Känn stämningen av som-
markvällar till högklassig mu-
sik i Vasa kyrka. De evange-
lisk-lutherska församlingarna 
bjuder igen på gratis konserter 
med klassisk musik, som redan 
under årens lopp har etablerat 
sig som pärlor i stadens som-
marprogram.
13.8. Noora Karhuluoma, sop-
ran och Marco Bonacci, cem-
balo.

VAASA FESTIVAL 
31.7 – 2.8.2025
Vaasan sisäsatama
K18
https://vaasafestival.fi/

KONSTENS NATT
14.8.2025

”Jag hoppas att vi ses igen på 
Konstens natt nästa år”
https://www.vaasa.fi/koe-
ja-nae/kul t tuuria-vaasas-
sa-ja-seudulla/taiteiden-yo/

SEINÄJOEN KAUPUNGINOR-
KESTERI
YO SOY MARIA

14.8.25 KL 18
Snellman-salen i Karleby
15.8.25 kl 18
Seinäjokisali

AMOS REX Helsingfors
14.8.25
GRATIS inträde kl 18-23 un-
der
KONSTENS NATT I 

Helsingfors
www.amoxrex.fi

WASA FUTURE FESTIVAL
11-16.8.2025
Wasa Future Festival 2026 
kommer att äga rum mellan 
den 11 och 16 augusti. 
Evenemanget samlar kun-
niga och motiverade per-
soner från näringslivet, 
universiteten, de regio-
nala beslutsfattande orga-
nen och ministerkårerna 
för att fokusera på att lösa 
problem i Vasa och runt om 
i Finland. 
Evenemanget kan följas på 
Wasa Future Festivals You-
Tube-kanal. 
Wasa Innovation Center
Gerbyntie 18
65230 Vasa
https://wasafuturefestival.
fi/ 

Butterfytställning
12-31 augusti 2025 som en del 
av Wasa Future Festival
Butterlysymposium 12.8.2025
Butterfly är en internationell 
interaktiv utställning om nya 
medier och performancekonst, 
som är ett samarbete mellan 
Vasa universitet, Deak-univer-
sitetet, Umeå universitet och 
Tammerfors universitet, och 
som är en del av programmet 
för Wasa Future Festival (11-
16.8.2025) samt ett relaterat 
program (symposium och pro-
gram för skolelever).  
https://sites.uwasa.fi/butterfly/

KOKKOLAN SUUSKAMA-
RI-KARLEBYS HÖSTKAMMAR

Elokuu 2025 & 2026
www.kokkolansyyskamari.
com

MALAX
Sensommar vid Söderfjärds-
backen 6.9.2025 kl. 13–16

Kom och kolla in Söderfjärd-
sbackens bostadsområde och 
besök det splitternya daghem-
met!
Representanter från olika hus-
tillverkare är på plats. Kom-
munen informerar om lediga 
bostadstomter och det är möj-
ligt att bekanta sig med områ-
det och daghemmet.
www.malax.fi

VASA STADSTEATER

PIAF
Premiär 11.9.2025 KL. 18 
Romeo-salen 
”I september 2025 har mu-
sikalpjäsen Piaf – Jag ångrar 
ingenting premiär på Vasa 
stadsteaters Romeo-scen, som 
berättar den unika livshistorien 
på flera scener om Édith Piaf, 
som blev världsberömd från 
Paris gator.”
Rollen som Piaf tolkas av tea-
terskådespelerskan Sonja Hal-
la-aho.
ht tps : / /www.net t icket . f i /
piaf-vaasa

Jorma Panula - Dirigentkurs 
Konsert

19.9.2025 vid 18-tiden
Vasa stadshus
I samarbete med Panula Aca-
demy.
Vasa stadsorkester 
cond. Studenter på dirigent-
kursen 
”Under årtiondenas lopp har 
Jorma Panulas kurser i Vasa 
sett både framtida världsstjär-
nor i dirigeringvärlden och 
pedagoger som gjort viktigt 
grundarbete. Maestro Panula, 
som har en enorm mängd erfa-
renhet, hittar essensen i musi-
ken, och kursernas popularitet 
visar att han också vet hur han 
ska förmedla den till sina ele-
ver. I den sista konserten på 
dirigentkursen kommer vi att 
dra full nytta av det vi lärt oss 
under veckan!”

Las Vegas
2.10.2025 kl 18
Vasa stadsorkester

cond. Antti Rissanen
Sol. Juki Välipakka & Chiara 
Orlandi 
Kom och flyg med mig, flyg 
mig till månen, på mitt sätt, jag 
vill bli älskad av dig.... https://
www.vaasa.fi/koe-ja-nae/kult-
tuuria-vaasassa-ja-seudulla/
vaasan-kaupunginorkesteri/
las-vegas/

VAASA BAROQUE
LES ARTS FLORISSANTS—
OPERA

10.10.25 KL 19.00 Vasa Stads-
hus
11.10.25 kl 19.00 Riddarhuset, 
Helsingfors
vaasabaroque.com

VASA STADSTEATER

ONÖDIGA MÄNNISKOR
Premiär 23.10.2025 KL. 19 
Juliet Hall 
Ett av de mest inflytelserika 
dramerna inom finsk dramatik.
https://www.netticket.fi/tar-
peettomia-ihmisia-vaasa

VAASA BAROQUE
SCHÜTZ: MUSIKALISCHE 
EXEQUIEN

25.10.26 KL 19.00 Trefaldig-
hetskyrkan i Vasa
26.10.25 Pargas kyrka 
vaasabaroque.com

VASA STADSORKESTER
BAROCKENS PRAKT OCH 
SKÖNHET

30.10.25 kl 18.00
Stadshuset
Vaasankapunginorkesteri-fi

VASA LITTFEST 2025
13.-15.11.2025.
Vasa LittFest är en tvåspråkig 
litterturfestival som har arran-
gerats i Vasa sedan 2001. 
Festivalen bjuder på fördju-
pande diskussioner som öp-
pnar upp viktiga teman och 
tankar. I år är temat Gräns(er), 
det utlovas djuplodande dagar 
av litteratur!
vaasa.fi/littfest

MELLERSTA ÖSTERBOTTENS 
KAMMARORKESTER
DANCE

Snellmansalen 
14.11.19.25 kl 19.00
15.11.25 kl 19.00
Hyvinkäänsali, Hyvinge
Malin Broman, Noah Hellwig
www.kamariorkesteri.fi

BEATLES GOES KOKKOLA
Snellmanssalen, Karleby

21.11.2025 kl 18
Vasa stadsorkester
cond. Jussi Lampela
Markku Veijalainen, presenta-
tör 
”Vasa stadsorkester besöker 
Karleby med sitt populära 
Beatles-program tillsammans 
med Markku Veijalainen, som 
vet allt om 1960-talets popkul-
tur. Under kvällen kommer vi 
att få höra fantastiska historier 
och framför allt rika arrange-
mang av sångboken till Liver-
pools Fab Four.”
h t t p s : / / w w w. v a a s a . f i /
koe-ja-nae/kulttuuria-vaa-
s a s s a - j a - s e u d u l l a / v a a -
san-kaupunginorkesteri/beat-
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En återblick 50 år senare, publicerad i Brandluren 1902, 
här återgiven i moderniserad språkdräkt.

Få finska städer har undgått eldens förödelse, och bland 
de värsta katastroferna räknas tveklöst branden som 
drabbade staden Vasa för femtio år sedan. Vi tror att 
läsaren finner intresse i denna skildring, sådan den pub-
licerades i pressen vid den tiden:

Knappast hade efterglöden från branden i Björne-
borg*) hunnit blekna förrän en ny olycka, lika fruktans-
värd och ödeläggande, svepte bort ännu en av Finlands 
blomstrande städer. Tisdagen den 3 augusti 1852 var het 
och molnfri. En svag sydvästlig vind, som tilltog mot 
väst vid middagstid, blåste över Vasa då elden bröt ut 
strax före klockan 10 på förmiddagen i rådman Auréns 
tvåvåningshus vid Köpmansgatan – beläget i stadens tä-
tast bebyggda kvarter och omgivet av liknande trähus. 
Orsaken, enligt uppgift, var att en piga försökt rensa 
ladugården från flugor genom att lägga glödheta tegel-
stenar i en tom tjärtunna, som fattade eld. I panik ska 
hon ha burit ut den brinnande tunnan till en plats där 
halm och agnar snabbt fattade eld.

Sommaren var ovanligt het och torr. Skogsbränder ra-
sade i miltals omkring staden – från Vörå i norr till Kris-
tinestad i söder. Så snart branden i Vasa bröt ut, befarade 
man att den del av staden som låg i vindriktningen var 
förlorad. Vattenbristen var akut då de flesta brunnar si-
nat, men trots idoga försök var släckningsarbetet förgä-
ves. Elden spred sig snabbt och slukade Borgenströms-
ka och Mannelinska gårdarna, Hägglunds och Vågmans 
hus, sedermera Vexelbankens lokal, Wolffska huset, kyr-
kan och hela denna tätbebyggda del av staden.

Förödelsen var snabb och skoningslös. Elden rörde sig 
inte bara med vinden utan även mot den och i sidled. Re-
dan klockan sju på kvällen återstod av hela Vasa endast 
länslasarettet, häktet, den ryska kyrkan, samt ett fåtal ka-
rakteristiska byggnader på södra sidan av hovrättsallén. 
Därutöver räddades ett tiotal mindre gårdar – helt eller 
delvis – men framför allt undkom hovrättshuset, stadens 
stolthet, uppfört under Gustav III:s tid.

Bland det som förlorades fanns rådhuset, vexelban-
ken, gymnasielokalen, de högre elementarskolorna, 
realskolan, den vackra kyrkan (altartavlan räddades 
dock), societetshuset och länsstyrelsens dåvarande loka-
ler i Eoschierska huset – där arkiven gick förlorade, li-
kaså dokument från rådhuset och skolan. Endast en liten 
del av gymnasiebiblioteket och samlingarna räddades. 
Oerhörda mängder lösöre gick förlorade – i husen, på 
gatorna, i slädar, i samband med räddningsförsök och 

genom stölder. Kronomagasinet räddades. Stora varu-
lager, kontanter, handelsböcker, bokhandelslager och 
större delen av tryckeriets tillgångar förintades.

Tre dödsoffer är kända: en rysk barberare, en arbetare 
och en äldre kvinna. Flera soldater saknas. Förvirringen 
var stor – liksom uppoffringen, hjälpsamheten och pat-
riotismen. Från alla håll strömmade hjälpsändningar in, 
i synnerhet livsmedel.

Vasa låg öde. Husen var så grundligt förstörda att 
knappt en stock stod kvar. Rök steg fortfarande ur mar-
kens mossa och fyllning. Hundratals nakna skorstenar 
reste sig som gravstenar på en kyrkogård – ett minne 
som inte lätt förgätas. De flesta invånare hade flytt. En-
dast en tiondel av den tidigare så livaktiga befolkningen 
stannade kvar. De övriga bivackerade på Brandö och i 
kringliggande byar.

Må Gud och ett medkännande folk hjälpa det olyck-
sdrabbade Vasa!

En annan samtida skribent skrev:
Under de tolv år som gått sedan Fredrikshamn förs-
tördes hade Finland vaggats in i en känsla av säkerhet. 
När man årligen läste om brandstodsbolagets stigande 
vinster och de få tusen rubel som utbetalats för skador, 
började man tro att moderna byggnormer och förbättra-
de brandskyddsåtgärder gett oss full trygghet. Städerna 
glömde nästan faran, och den en gång så ivriga organi-
seringen av brandkårer hade stannat av.

Då kom naturens makt med ett varnande tecken och 
förintade Björneborg. En fruktansvärd olycka, sade man 
– men även en ovanlig sådan, tillade man. Bara en sam-
verkan av de mest exceptionella omständigheter kunde 
ha orsakat en sådan katastrof, menade de som litade 
mest på tidens teknik.

Gud behövde endast ge ett tecken till. Två månader 
och tolv dagar efter Björneborgs förödelse kom katast-
rofen över Vasa. Mitt på dagen, en vardag, mitt i det 
livligaste vardagslivet, slog den röda fågeln (elden) ner 
på ett fredligt tak. Nio timmar senare var det gamla Vasa 
– en stad som aldrig förr brunnit – en rykande ruin.

Katastrofen kom så hastigt att många endast hann räd-
da sina liv. Elden var så våldsam, torkan så extrem, att en 
enda gnista kunde antända stora byggnader i närheten. 
Ingen storm rådde, endast måttlig vind. Men luften var 
så het och torr att halvt brunna papper, blad från psalm-
böcker, metallskrot och till och med förkolnade sedlar 
senare samma dag regnade ner i Vörå, Oravais och byar 
så långt som sex till sju mil från brandplatsen. Lågorna 
syntes fyra och en halv mil bort – mitt på ljusa dagen.

Vasa stads brand 1852
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Det första fotografiet i Finland hade tagits tio år tidigare men det fanns säkerligen inga kameror i 
Vasa denna ödesdigra dag. De första färgfotografierna togs först på 1940-talet.  
De bilder som här finns publicerade är rekonstruktioner för hur det kunde a sett ut i Vasa den 3 
augusti år 1852, gjorda av AI.

Ensimmäinen valokuva Suomessa oli otettu kymmenen vuotta aiemmin, mutta Vaasassa ei tu-
ona kohtalokkaana päivänä varmasti ollut kameroita. Ensimmäiset värivalokuvat otettiin vasta 
1940-luvulla. 
Tässä julkaistut kuvat ovat tekoälyn tekemiä rekonstruktioita siitä, miltä Vaasa on saattanut 
näyttää 3. elokuuta 1852.

The first photograph in Finland had been taken ten years earlier, but there were certainly no ca-
meras in Vaasa on that fateful day. The first color photographs were not taken until the 1940s. 
The images published here are reconstructions of what Vaasa might have looked like on August 3, 
1852, made by AI.
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HISTORIA
VASA BRAND DEN 3 AUGUSTI 1852

Pali-Maja och dikten om Vasa Stads Brand

Enligt henne var branden Guds straff  för människornas synder – och många av hennes samtida, inklusive prästers-
kapet, var nog av samma åsikt.

Marie Johansdotter Berg, känd under sin pseudonym Pa-
li-Maja, föddes den 10 december 1784 i Pali, en gårds-
grupp vid Österlandsvägen i Pörtom. Hennes far, Johan 
Hansson Uppgård, hade flyttat till Pörtom från Pjelax 
i Närpes, sedan han gift sig med Maria Greta Uppgård 
och därmed blivit ägare till hälften av ett hemman med 
namnet Uppgård. Då hemmanet skiftades fick familjen 
flytta till en äng med namnet Pala eller Pali, ett namn 
som lever kvar ännu i vår tid. Familjen hade 14 barn, va-
rav 9 klarade sig till vuxen ålder. Isak Smeds berättar om 
familjen i den diktbok som publicerades år 1882: ”Alla 
barnen var utrustade med klokt huvud och lyckliga anlag 
att lära allt vad som föll dem i hågen.”

Hon avled den 11 oktober 1867 i Närpes. Hon var på 
sin tid den mest produktiva kvinnliga  poeten i vårt land.

På sin tid var hon en av de mest aktade personerna 
i Närpesnejden. År 1882 publicerades en bok innehål-
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lande de dikter som återfunnits och i förordet till denna 
skriver lektor Isak Smeds från Petalax: ”Den skaldinna, 
vars visor otvivelaktigt allmännast sjungas över hela 
Österbotten och vilken jag i barndomen i min hembygd 
hört med så stor beundrad och aktning omtalas.”

Pali-Maj måste nog ha varit väldigt begåvad, för redan 
som 18-åring blev hon ”skolmästarinna” och i den rollen 
handhade hon undervisningen av barn i många byar i 
Närpes. Redan som 18-åring började hon skriva dikter. 
Som 20-åring besökte hon Stockholm, en resa som gick 
med båt från Närpes. Hennes medresenärer lär ha bete-
cknat henne som en ”sångfågel”.

Vasa brand och folkets klagan
En av Palis-Majas mest kända dikter handlar om den sto-
ra Vasa-branden den 3 augusti 1852, då nästan hela sta-
den förstördes av eld. Branden är en av Finlands största 
stadsbränder, och över 2500 personer blev hemlösa. Fle-
ra dog, hela kvarter lades i aska och kyrkor samt skolor 
förstördes. Dikten  skrev hon för att trösta alla de som 
blivit hemlösa på grund av den hemska branden

Palis-Majas dikt över denna händelse, ”Wasa stads 
brand”, är ett unikt tidsdokument. I starka religiösa bil-
der beskriver hon människornas förtvivlan, barn som 
flyr från elden, kyrkklockor som faller, och en stad som 
straffas av en vredgad Gud. Pali-Maja var djupt med-
veten om det syndiga liv som fördes i Vasa före bran-
den. Nöjeslivet blomstrade,  krogarna var många, danser 
ordnades en efter annan, resande teatersällskap förnöjde 
stadsborna. Enligt henne var branden Guds straff  för 
människornas synder – och många av hennes samtida, 
inklusive prästerskapet, var nog av samma åsikt.

Samtidigt vädjar hon till Guds barmhärtighet, upp-
manar till omvändelse och solidaritet med de nödställda. 
Det är en dikt som både sörjer och förmanar – den är lika 
mycket förbön som folkets kollektiva klagan.

Här är Pali-Majas dikt om Vasa stads brand och våra 
egna kommentarer till varje vers:

Min Gud, min gud, all godhetskälla
Jag faller ödmjukt i din famn;
Låt mina suckar för dig gälla,
Dem jag frambär i Jesu namn!
O, Helge Ande, för mig be´,
Så vinner jag bönhörelse.

🟦 Kommentar: 
Dikten inleds som en bön. Talaren erkänner Guds 
godhet och sin egen ödmjukhet. Hon ber i Jesu 
namn, enligt kristen tradition, och vädjar till den 
Helige Ande att föra hennes böner vidare. Detta 
sätter tonen för en djup religiös meditation.

Jag beder för de usla, arma
I nyss förbrända Wasa stad. 
O, Fader, nådigt dig förbarma,
gör dessa sorgsna åter glad!
Din godhets källa flödar än
Af nåde ifrån himmelen.

🟦 Kommentar: 
Här blir bönen kollektiv – den gäller de drabbade i 
den brunna staden Vasa. Talaren hoppas på nåd och 
återupprättelse för de lidande. Guds barmhärtighet 
beskrivs som en evig källa som fortfarande flödar 
från himlen.

Mig tycks, jag hör den bittra Qwida, 
Den gråt och tår av hwarje man, 
Hur mången der fick händer wrida,
när staden stod i eld och brand,
när godsets räddning var förment
och rop till Herren var försent.

🟦 Kommentar: 
Dikten övergår till en nästan profetisk återgivning av 
katastrofen. Talaren ”hör” folkets skrik – ett poetiskt 
uttryck för empatisk inlevelse. Paniken och hopplös-
heten skildras starkt, liksom hur snabbt elden förs-
törde allt hopp.

De späda barn, på golfwet gingo, 
Blefw hastigt undan elden ryckt;
De sofwande i waggan fingo 
åtnjuta samma swåra flykt
en bädda under himlen bar
war nu de rum, som woro qwar.

🟦 Kommentar: 
En av de mest gripande verserna: barnens öde. 
Småbarn och spädbarn måste fly undan elden, vissa 
kanske i sömnen. Deras hem är nu bara den öppna 
himlen – en bild av hemlöshet och total förlust.

De gamla, som gråhåren bära,
ha aldrig sett en såpan nöd.
Ty eldens kraft månd allt förtärä
och många mänskor blefwo död,
som tänkte rätta gods och lif,
men sjelf ett rof för elden blefw.

🟦 Kommentar: 
Även de äldre drabbas – deras livserfarenhet räckte 
inte mot denna katastrof. Vissa försökte rädda både 
liv och egendom, men hann inte undan lågorna. Här 
anas en moralisk lärdom: människans ägodelar är 
förgängliga.
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Der hördes skri af alla munnar,
Af menniskor och  kreatur,
Som ömkeligt sin nöd förkunna.

Ej syndat ha de arma djur,
Men måste lida för de brott,
Som menniskor mot Gud begått.

🟦 Kommentar: 
Versen lyfter ett teologiskt tema: hela skapelsen lider 
av människans synd. Även oskyldiga djur skriker i 
nöd, vilket förstärker diktens känsla av kosmisk rätt-
visa och andlig skuld.

Ty eldens kraft ej kunde botas,
Han härjade med sådan fart, 
Att ej dess grymhet kunde motas,
Fast allas möda war ospard.
Olycklig war den dagen wisst
för dem, som gods och lifwet mist,

🟦 Kommentar: 
Branden framställs som en överväldigande kraft, 
ogenomtränglig för mänsklig motstånd. Olycksdagen 
lyfts fram som en historisk vändpunkt – där en hel 
stads liv raderades.

Elände öfwer allt elände, 
Som nämnas kan bland jordens qwal,
Att se sitt hus och gods förbrände,
Och murar stå bland askans fall
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och inte veta af det bo,
der man kan finna nattero!

🟦 Kommentar: 
Diktens tema når sin emotionella kulmen. Hemlös-
het, maktlöshet och rotlöshet skildras intensivt. Här 
talar talaren nästan som ett vittne, eller som någon 
som sett det själv.

Helt ömkeligt det månde låta, 
När templets klockor föllo ned, 
att sjelfwa englar kunde gråta,
när Gud i himlen war så wred, 
att helgedomen stod i brand
och icke skyddas av Guds hand. 

🟦 Kommentar: 
Symbolikens höjdpunkt: när kyrkans klockor faller 
symboliserar det att även det heliga har drabbats. 
Guds vrede antyds – men också sorgen över att skyd-
det är borta.

Du Wasa stad, du landets krona,
som nyss i herrlig prydnad stod!
månn´ du på Gud förlorat trona
och lefwat uti övermod,
när Gud, som sådant inte tål,
lät dig få dricka wredens skål?

🟦 Kommentar: 
Nu kommer den profetiska anklagelsen: staden 
Vasa kanske har glömt Gud. Den var en juvel – men 
högmod och avfällighet har lett till straff. Här talar 
talaren nästan som en gammaltestamentlig profet.

Månn´ der ej funnits fem rättfärdig´, 
Som kunnat  något då förmå,
Hwars böner äro uti wärde.
Hos Gud, som alltid wäl förmår?
De kunna släcka eld och glöd, 
Ja, om det wore större nöd. 

🟦 Kommentar: 
En tydlig hänvisning till berättelsen om Sodom i 
Bibeln (1 Mos 18), där Gud skulle ha skonat staden 
för tio rättfärdigas skull. Här frågas: fanns det inte 
ens fem rättfärdiga i Vasa?

Månn´ det ej pressar gråt och tårar,
Att se sin´ barn husvilla gå?
O Gud! Du plöjde djupa tårar,
Täck dem ingen, du, som förmår,
Och skaffa hus och boning wisst
Åt dem, som lida nöd och brist!

🟦 Kommentar: 
Talaren återvänder till empati och bön. Fokus ligger 
nu på de barn som förlorat allt. Gud ombeds att ta 
ansvar där samhället sviker – en bön om trygghet 
och vardagens behov.

Det hjerta, som nu icke böjes,
Att gifwa dessa understöd,
Det borde aldrig mer förnöjas
Med någon hjelp uti sin nöd.
Ty herren träffar hwarje manm 
Wor´ han så riker som han kan.

Kommentar: 
En kraftfull moralisk vers: de som inte hjälper de 
nödställda förlorar rätten till framtida hjälp. Här 
förs en social rättvisa in i den religiösa kontexten.

Jag slutar dessa sorgsna rader,
 Som jag med tårar skrifvit har,
Med hjertlig förbön till Gud Fader, 
Som rikedomen inte spar;
Hjelp dessa usla i sin nöd
Och giv dem än sitt daglig´ bröd!

Kommentar: 
Dikten avslutas i bönens ton, liksom den började. En 
personlig vädjan för hela folkets skull. Den dagliga 
brödsbönen anknyter till Fader Vår – och kopplar 
därmed all nöd till det eviga behovet av Guds om-
sorg.
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ELÄMÄNKERTVASA FUTURE FESTIVAL

I VASA öppnas i augusti 
en exceptionell konst-

utställning som förenar 
konst och vetenskap för 
att granska digitalisering-
ens verkliga miljöpåver-
kan. Butterfly-utställning-
en frågar vad som händer 
med planeten när varje 
klick och ChatGPT-sök-
ning förbrukar naturresur-
ser.
 
Utställningen visas 12-31 
augusti 2025 i ”Katakomberna” 
på Wasa Innovation Center och 
är ett gemensamt internationellt 
projekt mellan Vasa universi-
tet, Deakin universitet, Umeå 
universitet och Tammerfors 
universitets Games research 
lab. Den ingår i Wasa Future 
Festivals program och granskar 
kritiskt utvecklingen mellan 
människa och natur globalt.
 
Teknologi kritiserar sig 
själv 
Utställningens centrala tanke 
är paradoxal: den använder 

samma teknologi som den 
problematiserar. Artificiell in-
telligens, virtuell verklighet och 
ljuddatateknologi fungerar både 
som medium och kritikföremål. 
Utställningen visar hur dessa 
teknologier definierar våra liv 
och hur konsten kan använda 
teknologi för att kritisera sig 
själv. 
”Ju mer digitala vi blir på ett 
område, desto mer betydande 
kan digitaliseringens påverkan 
bli på något annat område”, 
beskriver producentens Elina 
Melgin från Vasa universitet 
utställningens utgångspunkt. 
Utställningens filosofiska grund 
är ”ekosofi” – filosofi om det 
ömsesidiga sambandet mellan 
ekologiska system och mänsk-
liga värderingar. Konceptet för-
enar ”eko” (ekologi) och ”sofi” 
(visdom) för att reflektera över 
hur teknologisk utveckling på-
verkar miljön och människor. 
Internationell konstnärsgrupp 
Butterfly-utställningen presen-
terar internationellt erkända 
konstnärer från hela världen. 
Bland annat medverkar Moa 
Cederberg från Finland, Jurgis 
Peters från Lettland och Fin-

land, Samuel Kujala från Fin-
land samt en bred australiensisk 
konstnärsgrupp från Cameron 
Bishop till Spencer Rose. 
Särskilt intressant är samarbe-
tet mellan de prisbelönta Jack 
Manning Bancroft och Tyson 
Yunkaporta, som bidrar med 
nytt vokabulär till det snabbt 
utvecklande digitala landskapet 
genom australiensiska urfolks 
kunskapssystem. 
Konstnärerna behandlar frågor 
om artificiell intelligens, 
hållbarhet och ekosofi samt 
deras påverkan på kultur, språk, 
samhälle, miljö, mänsklig 
handlingskraft och mänskliga 
relationer.
 
Intelligent industri 
kräver hållbara energi-
lösningar 
Utställningen lyfter fram en ak-
tuell utmaning: industrin håller 
på att bli inte bara digital utan 
förmodligen även ”intelligent”. 
Utmaningen är att hitta hållbara 
energilösningar för att upprätt-
hålla teknologin som driver 
denna intelligens. 
Varje litet klick och sökning på 
Google eller ChatGPT förbru-

kar naturresurser. Utställningen 
gör dessa dolda miljöpåverk-
ningar synliga och reflekterar 
över hur vi kan utveckla tekno-
logi mer hållbart.
 
Kuratorgrupp och annat 
program 
Utställningen har kuraterats 
av ett internationellt team 
bestående av docent Rebekah 
Rousi från Vasa universitet, 
docent Toija Cinque från 
Deakin universitet i Australien, 
doktor Anne Scott Wilson från 
Deakin universitet, Aska Mayer 
från Tammerfors universitet 
samt docent Esteban Guerrero 
Rosero från Umeå universitet i 
Sverige. 
Utställningens arkitektur 
ansvarar Lyndsey Morley från 
Storbritannien och Finland till-
sammans med kuratorgruppen. 
Utställningens sidoprogram 
inkluderar Butterfly-symposium 
12 augusti 2025 samt program 
för skolelever. Utställningens 
vernissage för inbjudna gäster 
arrangeras 11 augusti klockan 
17.30-19.30.
 
Katalog och mer infor-
mation 
En cirka 80-sidig konstut-
ställningskatalog kommer att 
publiceras i juli. Den innehåller 
18 konstnärspresentationer och 
fem vetenskapliga artiklar. Ka-
talogens redaktörer är Rebekah 
Rousi, Toija Cinque och Katey 
O’Sullivan. 
Utställningen har tillkommit 
genom stipendier och part-
nerskap, där Wasa Innovation 
Center är den mest betydande. 
Utställningen är öppen för 
allmänheten 12-31 augusti 
2025 som del av Wasa Future 
Festival på Gerbynvägen 16 i 
Pukinkulma, Vasa.

VASA FUTURE FESTIVAL
Internationell konstutställning synliggör digitalise-
ringens fjärilseffekter i Vasa 
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KONST
OLAVI LANU
Harmoni mellan natur och konst – Olavi Lanus eviga 
arv i hjärtat av Lahtis

I KARINIEMI i Lahtis, i lövskogen 
på Kariniemenmäki, ligger en av 

Finlands mest unika konstupplevelser. 
Lanu Park byggdes 1989–1992 då Lah-
tis stad gav bildkonstnären Olavi Lanu 
i uppdrag att skapa sammanlagt 12 
skulpturer. Denna exceptionella ensem-
ble är mer än bara en skulpturpark – det 
är konstnärens vision om det oskiljakti-
ga sambandet mellan konst och natur.

Från pojke i Viborg till internationell 
konstnär
Lennart Olavi Lanu, känd som Olli av 
sina vänner, föddes och växte upp i Vi-
borgs landskommun vid Viborgsvikens 
strand år 1925. Hans ungdom under 
krigsåren formade i grunden den bli-
vande konstnärens världsbild. Under 
kriget, när han tjänstgjorde i en betong-
hinderenhet, lärde han sig betonggjut-
ningens hemligheter – färdigheter som 
senare skulle definiera hans konstnärli-
ga uttryck.

Som skulptör fick Lanu sitt internatio-
nella genombrott på Venedigbiennalen 
1978, där han presenterade sitt verk ”Li-
vet i de finska skogarna”. Detta var ett 
avgörande ögonblick som ansågs vara 
katalysatorn för hela konstnärens efter-
följande verk. I Venedig fick världen för 
första gången se Lanus unika vision om 
konst som integrerar med naturen.

Konstnärens filosofi förverkligas i 
parken
Olavi Lanu skulpturpark ligger mitt i 
naturen i Kariniemiparken. Som konst-
nären hade planerat smälter hans verk 
in i landskapet. Detta var ingen tillfäl-
lighet, utan ett medvetet konstnärligt 
val. Konstnärens mål var också att tiden 
och naturen skulle forma verken – ett 
koncept som skilde sig radikalt från tra-
ditionell skulptur.

Verken färdigställdes i snabb takt, tre 
skulpturer per år, men var och en var en 
noga övervägd del av en större helhet. 
Skulpturerna har gjutits i betong i Ren-
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komäki grustag med hjälp av studeran-
de vid Lahtis konstinstitut. Studerande 
användes också som modeller i verken 
– en metod som förde in mänsklig vär-
me och genuin gemenskap i verken.

Grodors viskningar och tidens gång
Under årens lopp har parken utveck-
lats precis som Lanu designade den. 
Skulpturerna har under årens lopp blivit 
mossbeklädda och smält samman med 
naturen, precis som konstnären öns-
kade. I Lanu Park får mossa växa på 
skulpturerna och göra dem till en levan-
de del av skogsmiljön.

Lanus teman är hans par av humanoi-
da figurer som omfamnar eller kysser 
varandra, eller naturliga former som 
stenar, pilar och förvridna träd. Verken 
speglar kärlek, samhörighet och natu-
rens kraft – teman som berör varje be-
sökare. På vintern smälter de snötäckta 
skulpturerna in i och blir en del av det 
omgivande landskapet och skapar sin 
egen atmosfär för varje årstid.

Internationellt erkännande och lo-
kal stolthet
Lanu har tilldelats titeln professor, Lah-
tis Person of the Year (1987), Pro Fin-
landia-medaljen och otaliga utmärkel-
ser både i Finland och utomlands. Han 
är en av de internationellt mest erkända 
konstnärerna i hela Finland, men ändå 
djupt rotad i Lahtis.

En av Lahtis stoltheter är Lanuparken 
i Kariniemi, där tolv stora skulpturer 
bildar en harmonisk helhet tillsammans 
med den omgivande naturen. Det är inte 
bara en attraktion, utan en plats som in-
bjuder till reflektion över människans 
förhållande till naturen och tiden.

Ett levande arv
I år är det hundra år sedan Olavi Lanu 
föddes (1925–2015) och hans arv lever 
starkare än någonsin. Han nämnde cyk-
ling och att röra sig i naturen som sina 
favorithobbyer – värden som syns tyd-
ligt i hans konst.

Lanu Park är ett bevis på hur konst 
kan berika stadsmiljön och skapa me-
ningsfulla upplevelser. Det är en plats 
där varje besökare kan hitta sin egen 
tolkning av konstnärens vision – en vi-
sion där naturen och människan, tiden 
och evigheten, sökandet efter skönhet 
och upptäckten av den förenas till en 
harmonisk helhet.

1 

1 
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KLIMATFÖRÄNDRINGEN
KLIMATFÖRÄNDRINGEN
Meteorologiska institutet: Nytt temperaturrekord 
i Finland. Och hettan fortsätter

FINLAND UPPLE-
VER en exceptionell 

värmebölja, eftersom 
sommarens högsta tem-
peratur uppmättes i går 
vid observationsstatio-
nen Hiekkapakkka i Vill-
manstrand. Samtidigt 
uppmättes 30,3 grader i 
Parikkala Koitsanlahti, 
vilket i dag är den 14:e 
dagen i rad då det upp-
mätts över 30,0 grader 
någonstans i Finland.

Enligt Meteorologiska insti-
tutet är detta den längsta pe-
rioden av sammanhängande 
dagar som överstiger 30 gra-
der Celsius i statistiken sedan 
1961. Rekordet är klart bättre 
än tidigare värmeböljor och 
visar hur klimatförändringen 
påverkar väderförhållandena 

i Finland.
’

Det varma vädret fortsät-
ter
Enligt Meteorologiska in-
stitutets prognoser kommer 
värmeböljan att fortsätta, och 
även nästa vecka ser ut att 
börja med allmän värme. De 
varma temperaturerna kom-
mer att förbli höga, även om 
åskväder blir allt vanligare i 
takt med att veckan föränd-
ras, vilket kan ge en tillfällig 
lättnad.

Meteorologer varnar för att 
årets värmebölja sannolikt 
inte kommer att bli unik. Kli-
matförändringen gör att så-
dana extrema väderfenomen 
blir allt vanligare i Finland.

Europa i brand
Finland är inte ensamt om 
att ha exceptionella tempe-
raturer. I juni och juli 2025 
upplevde Europa en utbredd 

värmebölja med lokala tem-
peraturer på över 40 °C, och 
juni 2025 var den varmaste 
juni någonsin i Västeuropa 
med en medeltemperatur på 
20,49 °C.

Enligt en analys från Im-
perial College London kan 
extrema temperaturer ha or-
sakat cirka 2 300 dödsfall 
under 10 dagar i de 12 analy-
serade städerna.

Även om det inte finns nå-
gon mer detaljerad informa-
tion om de aktuella tempe-
raturerna i Estland är landets 
tidigare temperaturrekord 
genom tiderna 35,6 °C, vil-
ket fortfarande är lägre än de 
nuvarande värdena i Finland.

Effekter av klimatföränd-
ringarna
Västeuropa påverkas för 
närvarande av ett starkt hög-
tryckssystem som skadar torr 
luft från Nordafrika in i re-

gionen och leder till extrem 
värme. Detta får betydande 
konsekvenser på alla områ-
den i livet, vilket leder till 
ökade luftföroreningar och 
hög risk för skogsbränder.

Enligt meteorologerna hål-
ler vädret i Finland på att för-
ändras permanent. Somrar-
na blir varmare och tidigare 
sällsynta värmeböljor blir allt 
vanligare. Denna 14 dagar 
långa värmebölja är bara bör-
jan på vad som kan förväntas 
i framtiden.

Meteorologiska institutet 
uppmanar invånarna att för-
bereda sig på konstant värme 
och att vidta försiktighetsåt-
gärder, särskilt när det gäl-
ler utomhusaktiviteter och 
fysisk ansträngning. Åsks-
kurarna kan ge en tillfällig 
lindring, men den grundläg-
gande trenden består: Fin-
land värms upp.
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ELÄMÄNKERTJORDENS EKOLOGI
GLOBAL FOOTPRINT
Jorden når bristningsgränsen tidigare än någonsin

DEN HÄR VECKAN HAR VI använt jordens resur-
ser för i år.  Earth Overshoot Day inföll den 24 juli 

i år – det tidigaste datumet som mänskligheten någonsin 
har bränt upp planetens årliga resurser. Från och med nu 
stjäl vi från morgondagen.

Matematiken är brutal. Mänskligheten använder naturen 1,8 
gånger snabbare än vad jordens ekosystem kan regenerera. Vi 
håller på att bryta framtiden, och räkningen fortsätter att växa.

Det här är inte någon avlägsen kris. Overshoot driver det 
kaos vi ser varje dag – kollaps av den biologiska mångfalden, 
extremt väder, matbrist, konflikter om krympande resurser. 
Skadorna förvärras. För varje år som går går vi med under-
skott, skulden blir djupare.

Även om årets Earth Overshoot Day är den tidigaste någon-
sin, har den hållit sig inom ett smalt fönster i över 15 år. Datu-
met håller sig stadigt medan trycket byggs upp. Vi är maxade, 
kör på ångor och tömmer det som är kvar.

Marknaden bröts. Det är den kalla sanningen. Ur ett eko-
nomiskt perspektiv är ett överskridande ett tydligt exempel 
på ett marknadsmisslyckande. Resurserna blir underprissat-
ta. Överanvändning belönas. Systemet kannibaliserar på sig 
självt.

Städerna förbrukar resurser. Energisystem läcker avfall. 
Livsmedelskedjor kollapsar under tryck. Befolkningen växer 
samtidigt som planeten krymper. Biosfären blöder ut.

Men här är kickern – lösningarna finns. De är lönsamma. 
Att minska CO2-utsläppen från fossila bränslen med 50 % 
skulle flytta datumet med tre månader. Teknik som återställer 
balansen tjänar pengar när den skalas.

Smarta pengar ser vad som kommer. Företag som backar 
överskrider positionerar sig för en resursbegränsad framtid. 
Skriften sitter på väggen.

”Vi tänjer på gränserna för hur mycket ekologiska skador vi kan 
komma undan med”, varnar Dr. Lewis Akenji från Global Footprint 
Network. ”Vi är skyldiga planeten minst 22 år av ekologisk förnyel-
se, även om vi stoppar ytterligare skador nu.”

Valet skär skarpt. Dr. Mathis Wackernagel, som spårar dessa 
siffror, uttrycker det tydligt: ”Överskottet kan inte bestå. Det 
kommer att sluta antingen genom avsiktlig design eller ge-
nom en dumpad katastrof.”

Design eller katastrof. Fixa marknaden eller se den kollap-
sa.

Enbart koldioxidavtrycket slukar 61 procent av mänsk-
lighetens ekologiska budget. Vi bränner ner huset för att få 
bränsle för uppvärmning.

Länder, städer, företag – den som anpassar sig först överle-
ver det som kommer. Den oförberedda står inför en katastro-
fal risk. Resurssäkerhet blir den nya valutan. Tillgång till rent 
vatten, bördig jord, stabilt klimat – det avgör vem som trivs 
och vem som faller.

Skuldklockan tickar. Varje dag efter den 24 juli lånar vi mer 
från en planet som redan är övertrasserad. Ränteföreningarna. 
Skadorna sprider sig.

Men morgondagens beslut har fortfarande betydelse. Tek-
niken finns för att vända på manuset. Investeringarna går 
mot lösningar. Den politiska viljan kan skifta över en natt när 
överlevnad står på spel.

Frågan är inte om överskridandet tar slut. Fysiken garante-
rar att det kommer att göra det.
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AI
ONLINE ÖVERSÄTTNINGAR

De bästa onlineöversättarna 2025
ÅR 2025 har online-

översättningsverk-
tyg blivit mer avancerade 
än någonsin, med nä-
ra-mänsklig noggrannhet 
i många språk. För över-
sättningar mellan finska, 
svenska och engelska – tre 
språk med olika språkli-
ga rötter – presterar vis-
sa AI-drivna översättare 
bättre än andra. Den här 
artikeln jämför de främsta 
alternativen och bedömer 
deras styrkor och svaghet-
er.

1. Google Translate: Den 
mest pålitliga allroundern
Google Translate förblir ett 
av de mest använda översätt-
ningsverktygen och stöder över 
100 språk, inklusive finska och 
svenska. Dess neurala maskinö-
versättning (NMT) har förbätt-
rats avsevärt, särskilt för finska, 
som är ett utmanande språk på 
grund av sin komplexa gram-
matik.

Fördelar:
Snabb och gratis
Hanterar långa texter bra
Erbjuder uttal och translittere-
ring
Uppdateras kontinuerligt med 
användarrättningar

Nackdelar:
Kan ibland ge konstiga formule-
ringar på finska
Mindre nyanserad än vissa 
AI-konkurrenter

2. DeepSeek: Den framväxan-
de AI-utmanaren
DeepSeek har blivit populär för 
sin höga noggrannhet i nordis-
ka språk. Den använder avan-
cerade språkmodeller (LLM) 
anpassade för skandinaviska 
och finsk-ugriska språk, vilket 

gör den till ett starkt val för fin-
ska-svenska-engelska översätt-
ningar.

Fördelar:
Bättre kontextbevarande än 
Google Translate
Hanterar idiomatiska uttryck väl
Gratis att använda (2025)

Nackdelar:
Begränsade extrafunktioner 
(t.ex. ingen talöversättning)
Fortfarande under utveckling 
för mindre vanliga dialekter

3. ChatGPT (OpenAI): Bäst på 
kontextuell noggrannhet
ChatGPT-4.5 (eller senare ver-
sioner) utmärker sig i att förstå 
kontext, vilket gör den idealisk 
för översättning av komplexa 
meningar. Till skillnad från tra-
ditionella översättare kan den 
anpassa ton och stil, vilket är 
användbart för affärstexter eller 
kreativt skrivande.

Fördelar:
Naturligt klingande översätt-
ningar
Kan förfina resultat baserat på 
användarfeedback
Fungerar bra med tekniska och 
litterära texter

Nackdelar:
Kräver prenumeration för bästa 
prestanda
Långsammare än dedikerade 
översättningsverktyg

4. Gemini (Google Deep-
Mind): AI-driven precision
Gemini, Googles avancera-
de AI-modell, integreras med 
Google Translate men erbjuder 
djupare kontextförståelse. Den 
presterar särskilt bra med svens-
ka-engelska översättningar tack 
vare omfattande träningsdata.

Fördelar:
Stark hantering av skandinavis-
ka språk

Kan förklara översättningar (an-
vändbart för inlärning)
Integrerar med andra Google-
tjänster

Nackdelar:
Inte lika bra på finska som på 
svenska
Kräver internetuppkoppling för 
full funktionalitet

5. Claude (Anthropic): Balan-
serade och säkra översätt-
ningar
Claude fokuserar på att ge nog-
granna, opartiska översättning-
ar, vilket gör den till ett bra val 
för professionellt bruk. Även 
om den inte är lika snabb som 
Google Translate, undviker den 
många vanliga fel i finsk gram-
matik.

Fördelar:
Hög noggrannhet för formella 
texter
Förklarar översättningsval
Bra för affärer och akademiskt 
bruk

Nackdelar:
Begränsad gratisversion
Inte lika optimerad för vardag-
ligt tal

6. Operas Aria: Det under-
skattade alternativet
Aria, driven av OpenAIs mo-
deller, är ett gratis alternativ 
inbyggt i Opera-webbläsaren. 
Den fungerar bra för snabba 

översättningar, särskilt mellan 
svenska och engelska, men har 
svårare för finska nyanser.

Fördelar:
Gratis och enkel att använda
Integrerad i webbläsaren för en-
kel åtkomst
Hyfsad noggrannhet för korta 
texter

Nackdelar:
Mindre tillförlitlig för långa do-
kument
Färre anpassningsalternativ för 
språk

Vilken bör du använda?
För vardagligt bruk: Google 
Translate (snabb, pålitlig, gratis)
För affärs-/akademiska översätt-
ningar: ChatGPT eller Claude 
(bättre kontexthantering)
För finska-specifika behov: 
DeepSeek (bäst på finsk-ugriska 
språk)
För svenska-engelska: Gemini 
(mest naturliga formuleringar)

I slutändan beror det bästa verk-
tyget på dina behov. Även om 
AI-översättning har kommit 
långt rekommenderas fortfaran-
de manuell granskning för vikti-
ga dokument.
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GATOR OCH TORG
GATUARBETEN
Förvandlingen av Östra Kaserntorget börjar – gamla träd 
byts ut, gatan förnyas

VASAS historiska 
Östra Kaserntorget 

står inför en förändring: 
på onsdagen den 30 juli 
inleds renoveringen av 
gatans kyrkosida, vilket 
kommer att förnya både 
gatubeläggningen och 
grönområdena. Arbetet 
fortsätter fram till slutet 
av oktober, och i sam-
band med detta kommer 
området att få nya träd, 
förbättrad vattenförsörj-
ning och säkrare gång-
vägar.

Gamla träd byts ut – fler 
och starkare träd kommer 
att planteras
Träden längs gatan har in-
spekterats, och de flesta är i 
dåligt skick. Den stress som 
markarbetena medför skul-
le ytterligare försämra deras 
tillstånd, så de gamla träden 
kommer att ersättas med nya.
”Vi beslutade att förebyggan-

de ta bort de träd som var i 
dåligt skick för att de inte 
skulle orsaka farliga situatio-
ner senare. I stället kommer 
det att planteras fler pelarfor-
made lönnar, som har bättre 
förutsättningar att frodas”, 
berättar stadens ansvariga för 
grönområden.

Endast ett träd i parken kom-
mer att tas bort, och ett nytt 
kommer att planteras i dess 
ställe. Dessutom kommer 
långlivade ekar att planteras 
i området, vilket förstärker 
parkens växtlighet för fram-
tiden.

Gatuarbeten stör trafiken 
– parkering flyttas till när-
liggande gator
Under arbetstiden kommer 
parkeringen på Östra Ka-
serntorget att avbrytas, och 
bilister kommer att hänvisas 
till att använda gratis parke-
ringsplatser på närliggande 
gator. Skyltar kommer att 
sättas upp runt arbetsområdet 
för att minimera störningar-

na.
”Vi strävar efter att utföra 
arbetet så snabbt och med så 
lite störningar som möjligt. 
Efter förnyelsen kommer 
området att vara vackrare 
och mer funktionellt för både 
fotgängare och bilister”, lo-
var projektledaren.

Femte brandgatan i förny-
elsecykeln – vattenförsörj-
ningen förnyas
Östra Kaserntorget är den 
femte brandgatan som reno-
veras inom det gatuomlägg-
ningsprojekt som Vasa har 
inlett under de senaste åren. 
Denna gång är en central del 
förbättringen av vattenför-
sörjningen, vilket säkerstäl-
ler en mer hållbar infrastruk-
tur för området.

”Renoveringen av brandga-
torna är ett långsiktigt arbete 
som förbättrar stadens mot-
ståndskraft. Under de kom-
mande åren kommer förny-
elserna att fortsätta på andra 
gator”, berättar en represen-

tant för byggnadsverket.

Vad vinner man på förnyel-
sen?
✅ Säkrare gata – nya ytor 
och bättre skötta träd mins-
kar riskerna. 
✅ Grönare miljö – fler träd 
och mer mångsidig vegeta-
tion. 
✅ Hållbarare infrastruktur – 
ny vattenförsörjning säker-
ställer längre användning.

Arbetstidtabell: ✅ 30.7.–
31.10.2025 ✅ Östra Kasern-
torget (kyrkosidan)

Parkering: ✅ Närliggande
gator erbjuder tillfälliga par-
keringsmöjligheter.

Mer information: Stadens 
byggnadssidor Karta över ar-
betsområdet

Nya Kaserntorget är snart 
klar – välkommen att njuta 
av den förnyade miljön!
Källa: www.vaasa.fi
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FINLANDS apo-
tekssystem står in-

för en stor reform som 
kommer göra recept-
belagda läkemedel bil-
ligare och möjliggöra 
försäljning av vanliga 
självmediciner i mat-
butiker. Social- och 
hälsovårdsministeriet 
har släppt ett remiss-
förslag med ändringar 
som syftar till att spara 
offentliga medel och 
förbättra tillgången på 
läkemedel.

Receptläkemedel blir 
billigare – ny beskatt-
ning för apotek
Kärnan i reformen är en 

sänkning av taxa på recept-
belagda läkemedel, vilket 
direkt minskar patienternas 
kostnader. Förändringen be-
räknas spara statens läkeme-
delsersättningar med cirka 
30 miljoner euro årligen. 
Samtidigt reformeras apo-
teksskatten så att den baseras 
på apotekets vinstmarginal 
istället för omsättning. Små 
apotek med vinst under 250 
000 euro skulle bli helt skat-
tebefriade.

”Vi genomför regerings-
programmets reform utan att 
äventyra det nationella apo-
teksnätet. Vi utnyttjar apote-
kens kompetens inom hälso- 
och sjukvård ännu bättre,” 
säger socialskyddsminister 
Sanni Grahn-Laasonen.

Receptfria mediciner till 

matbutiker – begränsat 
sortiment
En av de mest betydande 
förändringarna är att tillåta 
försäljning av vissa vanliga 
receptfria mediciner, som 
halsbränne- och förstopp-
ningsmedel, utanför apotek. 
Målet är att förbättra till-
gängligheten och öka pris-
konkurrensen.

”Det här är ett måttfullt för-
sta steg. Sortimentet baseras 
på experternas bedömningar 
av läkemedelssäkerheten,” 
betonar Grahn-Laasonen.

Tillstånd för försäljning ut-
anför apotek skulle utfärdas 
av Fimea, och priserna skul-
le fortfarande vara reglerade 
för att förhindra alltför höga 
prishöjningar.

Nya rättigheter för 
apotek – fel kan rättas 
enklare
Reformen skulle också ge 
apotek rätt att korrigera up-
penbara fel i recept under 
strikta villkor. Detta skulle 
underlätta särskilt när läke-
medelsförsörjningen är störd.

Vad händer nu?
Remissyttranden om refor-
men kan lämnas fram till 
18.8.2025. Om allt går enligt 
planerna träder ändringarna i 
kraft 1.1.2026.

”Vårt mål är en mer effek-
tiv, säker och kostnadseffek-
tiv läkemedelsförsörjning,” 
sammanfattar ministeriet.

ELÄMÄNKERTAPOTEKSREFORMEN
APOTEK
Apoteksreformen närmar sig – receptbelagda lä-
kemedel blir billigare, receptfria mediciner säljs i 
butiker
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LITTERATUR
BOKRECENSION
Recension: En skör kärlek i krigets skugga – Petter San-
delins Skott

SKOTT,  Petter Sandelins 
romandebut, får vi inte en 

traditionell krigsroman. Trots 
att handlingen utspelar sig 
under fortsättningskriget, där 
soldater ligger i skyttegravar 
och patrulluppdrag kantar till-
varon, är det inte stridsscenerna 
som bär berättelsen. Istället är 
det stillheten, väntan och det 
lågmält vibrerande livet som får 
ta plats. Här är det tystnaderna, 
blickarna, de förtroliga visk-
ningarna om natten som skapar 
spänning – inte explosionerna. 
 
Det är en tunn roman på knappt 
140 sidor, men i sin koncen-
tration är Skott lika rik som 
många tegelstensromaner. 
Sandelin bevisar att det inte 
krävs många sidor för att beröra 
på djupet. Det här är en sådan 
bok man kanske läser i ett enda 
svep, men som dröjer kvar 
länge – med ett språk som vis-
kar snarare än ropar, med bilder 
som etsar sig fast i minnet. 
 
Subtil kärlek i ett maskulint 
landskap 
Centralt i romanen är den var-
samt tecknade kärlekshistorien 
mellan två soldater, Tallgren 
och Ståhl. Sandelin skildrar 
deras närmande med en spröd-
het och återhållsamhet som 
är ovanlig i svensk finlands-
svensk samtidslitteratur. Under 
romanens första halva finns 
inga utspel, inga deklarationer 
– bara antydningar: ett leende, 
en blick som dröjer, en beröring 
som kanske är en tillfällighet 
men ändå får pulsen att slå lite 
fortare. 
 
Den poetiska försiktigheten i 
deras förälskelse speglar både 
krigets tystnad och de outtalade 
normer som råder mellan män i 
ett militärt sammanhang. Det är 
just detta återhållna uttryckssätt 
som gör kärleksskildringen så 

drabbande. Tallgren och Ståhl 
är inte hjältar i traditionell 
bemärkelse, men de bär på ett 
mod som krävs för att älska i 
det fördolda, under hotet från 
både fiendens kulor och sam-
hällets normer. 
 
Ekot av Okänd soldat – och 
något mer 
Läsare som är bekanta med 
Väinö Linnas Okänd soldat 
kommer att känna igen vissa 
karaktärsdrag i Sandelins per-
songalleri: där finns den plikt-
trogne, den bitskt ironiske, den 
lågmälde betraktaren. Men där 
Linnan bygger sin roman kring 
ett kollektiv, riktar Sandelin sin 
kamera tätt in på den enskilda 
individen. Skott är därmed både 
en dialog med den finska krigs-
litterära traditionen – och ett 
brott mot den. Här får en annan 
berättelse höras: en öm kärleks-
historia mitt i dödens domän. 
 
Människolivets parallell i ett 
träd 
En av bokens mest fascinerande 
strukturella inslag är berättelsen 
om ett träd som följer romanens 
kronologi. Från fröets första 
sprängning av sitt skal, genom 
växt, mognad, och slutligen 
död, får vi följa trädets livslinje 
parallellt med huvudpersonens. 
Det är en diskret, men mäktig 
allegori över människans exis-
tens. Trädet är både symbol och 
konkret gestaltning av livets 
gång – lika utsatt för årstiders 
obeveklighet som människan 
för krigets meningslöshet. 
 
Att trädet dör samtidigt som 
huvudpersonen kan läsas som 
ett uttryck för att människan 
och naturen är sammanbundna. 
Det blir också en påminnelse 
om livets cirkulära rytm: där ett 
frö spricker för att börja leva, 
och allt oundvikligen rör sig 
mot förmultning – både i jord 

och själ. 
 
Minnet som det som bär 
Bokens sista sidor byter ton. 
Här handlar det om att min-
nas. Sandelin visar hur vissa 
ögonblick – särskilt den första 
stora kärleken – etsar sig fast 
i medvetandet och förblir 
levande, oavsett hur mycket tid 
som passerar. Det som händer 
mellan Tallgren och Ståhl har 
inte bara betydelse där och då, 
i krigets nu, utan blir något 
som bär, trots att framtiden ser 
osäker eller omöjlig ut. 
 
Detta ger romanen ett melan-
koliskt men vackert efterklang. 
Kärleken i Skott är inte något 
triumferande, inget som slutar i 
harmoni. Men den får ett slags 
evigt liv i minnet – och det är 
kanske mer verkligt än mycket 
annat. 
 
Poetiskt språk i jordnära 
miljö 
Petter Sandelin är poet, och 
det märks. Språket i Skott 
är varsamt rytmiskt, bildrikt 
men aldrig tungt. Här finns 
inga stilistiska åthävor, inga 
onödiga ornament – men varje 
mening tycks slipad som ett 
stenkorn. I naturbeskrivningar-
na når språket ibland en nästan 

magisk realism: det vibrerar i 
mossan, viskar i träden, brusar 
i tystnaden. När skotten brakar, 
känns de som sprickor i själva 
textväven. 
 
Samtidigt finns det ett starkt 
jordnära element i berättelsen. 
Soldaterna täljer, sover i leriga 
diken, klagar över löss. Det 
är en konkret tillvaro, fylld av 
smuts och väntan. Men mitt i 
detta lyser språkets känslighet 
– som om Sandelin vill säga 
att även det mest grå kan bära 
något skimrande. 
 
Skott är en roman om kärlek, 
liv och död – men framför allt 
om det som gör livet uthärdligt 
när allt annat hotar att slås sön-
der. Det är inte en krigsroman 
i klassisk mening, snarare en 
roman om att vara människa i 
krig. Om längtan, ömhet, minne 
och det som får oss att fortsät-
ta andas trots att framtiden är 
höljd i dimma. 
 
Med poetisk stringens och 
existentiell tyngd har Petter 
Sandelin skrivit en debutroman 
som är både lågmäld och stor. 
En bok att bära med sig – likt 
minnet av en blick i natten.
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Many in the world have sided 
with Ukraine during the war. 
Even those who are with Russia 
know that Russia is doing evil. 
Of course, we will not reward 
Russia for what it has perpetra-
ted.

The Ukrainian people deserve 
peace. But all partners must un-
derstand what a dignified peace 
is. This war must be brought to 
an end – and Russia must end it. 
Russia started it and is dragging 
it out, ignoring all deadlines, 
and that is the problem, not so-
mething else.

The answer to the Ukrainian ter-
ritorial question already is in the 
Constitution of Ukraine. No one 

will deviate from this – and no 
one will be able to. Ukrainians 
will not gift their land to the oc-
cupier.

Ukraine is ready for real deci-
sions that can bring peace. Any 
decisions that are against us, 
any decisions that are without 
Ukraine, are at the same time 
decisions against peace. They 
will not achieve anything. These 
are stillborn decisions. They are 
unworkable decisions. And we 
all need real and genuine peace. 
Peace that people will respect.

We are ready to work together 
with President Trump, together 
with all our partners for real and, 
most importantly, lasting peace. 

A peace that will not collapse 
because of Moscow’s desires.

I thank all our people for being 
together. Ukraine is. I thank all 
our soldiers for preserving our 
independence. Stand firm, this 
is our land, we are Ukraine. 
Glory to Ukraine!

COPYRIGHT: The Presidential 
Office of Ukraine. All materials 
featured on this site are is licensed 
under a Creative Commons Attri-
bution-NonCommercial-NoDeri-
vatives 4.0 International. The use of 
any materials posted on the website 
is permitted provided you link to 
www.president.gov.ua regardless of 
full or partial use of materials.

ELÄMÄNKERTUKRAINA
UKRAINE PRESIDENT
The Answer to the Ukrainian Territorial Ques-
tion Already Is in the Constitution of Ukraine, 
No One Will Deviate From This – and No One 
Will Be Able To – Address by the President

9 August 2025 - 08:47

Fellow Ukrainians!

President Trump announced 
preparations for his meeting 
with Putin in Alaska. Very far 
away from this war, which is 
raging on our land, against our 
people, and which anyway can’t 
be ended without us, without 
Ukraine.

Putin did not believe in our 
people and therefore made the 
hopeless decision to try to take 
Ukraine. This was his main mis-
take – not taking Ukrainians 
into account. I believe in our 
people. Ukrainians are strong. 
Ukrainians defend what’s theirs. 
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svårt att komma fram, sär-
skilt under rusningstrafik, vil-
ket har orsakat förseningar. 
 
De nya trafikljusen kommer 
att ha en prioritetsfunktion 
för bussar. Systemet kan kän-
na av om en buss ligger efter 
i tidtabellen och därefter för-
länga det gröna ljuset eller tän-
da det tidigare, vilket gör att 
bussarna kan passera smidigt. 
 
Samtidigt kommer säkerheten 
för fotgängare och cyklister 
att förbättras. Övergångsstäl-
lena kommer att göras kortare 
genom att Korsholmsesplana-
dens körbana smalnas av. Det-
ta minskar risken för olyckor, 
en viktig åtgärd med tanke på 
att många reser till och från 
skolor och daghem i området. 
 
Projektet, som beräknas kosta 
totalt 150 000 euro, förväntas 
vara färdigställt under hösten. 
Tillfälliga trafikarrangemang 
kommer att införas under bygg-
tiden, och staden ber trafikanter 
och invånare om tålamod och 
samarbete.
Källa: Vaasa.fi

ELÄMÄNKERTTRAFIK
VASA
Trafikljus på gång i livlig korsning i Vasa

En av Vasas mest trafikera-
de korsningar, den mellan 
Skolhusgatan och Korsholm-
sesplanaden, kommer att få 
trafikljus. Arbetet med att in-
stallera trafikljusen påbörjas 
i augusti 2025 med målet att 
förbättra trafiksäkerheten och 
göra det smidigare för bus-
sarna att hålla sina tidtabeller. 
 
Korsningen hanterar redan idag 
en stor mängd trafik, och be-
lastningen väntas öka ytterliga-
re när ett nytt daghem öppnar i 
området nästa år. Enligt kom-
munala teknikdirektören Jukka 
Talvi kör cirka 9 000 fordon 
genom korsningen varje dag, 
vilket är en av de högsta siffror-
na i centrum. Det kan jämföras 
med Handelsesplanaden, som 
trots dubbel kapacitet har cir-
ka 1 000 färre fordon dagligen. 
 
Smidigare kollektivtrafik 
och säkrare övergångar 
En av de främsta anledning-
arna till projektet är de utma-
ningar som kollektivtrafiken 
möter i korsningen. Bussar 
som ska svänga vänster från 
Korsholmsesplanaden har haft 
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Förmågan att tala mer än ett 
språk har länge förknippats 
med kognitiva, sociala och 
professionella fördelar. Nya 
neurovetenskapliga studier 
har emellertid avslöjat att 
tvåspråkighet också ger bety-
dande neurologiska fördelar, 
förbättrar hjärnans funktion, 
fördröjer kognitiv försäm-
ring och till och med skyddar 
mot neurodegenerativa sjuk-
domar som Alzheimers sjuk-
dom (Bialystok 2011, 229). 

Den här artikeln undersöker 
de kognitiva fördelarna med 
tvåspråkighet baserat på em-
pirisk forskning inom psy-
kologi, neurovetenskap och 
lingvistik för att visa hur att 
tala flera språk formar hjär-
nan och förbättrar den men-
tala motståndskraften.
Förmågan att tala mer än ett 
språk har länge förknippats 
med kognitiva, sociala och 
professionella fördelar. Nya 
neurovetenskapliga studier 
har emellertid avslöjat att 
tvåspråkighet också ger bety-
dande neurologiska fördelar, 
förbättrar hjärnans funktion, 
fördröjer kognitiv försäm-
ring och till och med skyddar 
mot neurodegenerativa sjuk-
domar som Alzheimers sjuk-
dom (Bialystok 2011, 229). 
Den här artikeln undersöker 
de kognitiva fördelarna med 
tvåspråkighet baserat på em-
pirisk forskning inom psy-
kologi, neurovetenskap och 
lingvistik för att visa hur att 
tala flera språk formar hjär-
nan och förbättrar den men-
tala motståndskraften.

Att tvåspråkighet gynnar vår 
hälsa – särskilt våra kognitiva 
förmågor – är av särskilt in-
tresse i vårt land, där många 

människor har möjlighet att 
vara aktivt tvåspråkiga.

Kognitiva fördelar med två-
språkighet
1. Förbättrad exekutiv 
funktion
Tvåspråkiga individer väx-
lar ständigt mellan språk, en 
process som aktiverar hjär-
nans exekutiva system. Den-
na mentala övning stärker 
den kognitiva flexibiliteten, 
uppmärksamhetsreglering-
en och problemlösningsför-
mågan. Enligt en studie av 
Costa et al. (2008, 280) ”pre-
sterar tvåspråkiga bättre än 
enspråkiga i uppgifter som 
kräver att irrelevant informa-
tion blockeras och uppgifter 
ändras, vilket tyder på att 
tvåspråkighet förbättrar verk-
ställighetsmekanismerna.”
Neuroradiologiska studier 
stöder dessa fynd och visar 
att tvåspråkiga har en ökad 
densitet av grå substans i pre-
frontala cortex – det område 
i hjärnan som ansvarar för 
beslutsfattande och självreg-

lering (Abutalebi et al. 2012, 
1056).

2. Fördröjd kognitiv för-
sämring och demens
En av de mest slående för-
delarna med tvåspråkighet 
är dess skyddande effekt 
mot åldersrelaterad kogni-
tiv försämring. En studie av 
Bialystok et al. (2007, 459) 
fann att tvåspråkiga indivi-
der utvecklade symtom på 
Alzheimers sjukdom fyra till 
fem år senare än enspråkiga, 
trots att de hade samma nivå 
av hjärnpatologi.
En longitudinell studie av 
Craik et al. (2010, 1378) be-
kräftade dessa fynd och drog 
slutsatsen att ”det ständiga 
mentala jonglerande som 
krävs för tvåspråkighet byg-
ger upp en kognitiv reserv 
och effektivt skyddar hjärnan 
från neurodegeneration”.

3. Förbättrat minne och in-
lärningsförmåga
Tvåspråkighet förbättrar ar-
betsminnet – förmågan att 

hålla och manipulera infor-
mation i sinnet – vilket är av-
görande för inlärning och för-
ståelse (Morales et al. 2013, 
225). Barn som växer upp i 
tvåspråkiga miljöer uppvisar 
ofta överlägsen metaspråklig 
medvetenhet, vilket gör att 
de bättre kan förstå gramma-
tiska regler och språkstruktu-
rer (Kovács & Mehler 2009, 
6556).

Neurologiska anpassning-
ar i tvåspråkiga hjärnor
1. Strukturella förändring-
ar i hjärnan
Tvåspråkiga individer upp-
visar ökad konnektivitet 
i den främre gördelvind-
lingen (ACC) och vänster 
inferior frontal gyrus, om-
råden kopplade till språk-
kontroll och konfliktlösning 
(García-Pentón et al. 2016, 
118). Studier av diffusions-
tensoravbildning (DTI) visar 
att tvåspråkiga har en mer 
robust integritet i den vita 
substansen, vilket tyder på 
snabbare neural kommunika-

ELÄMÄNKERTVETENSKAP
TVÅSPRÅKIGHET
Tvåspråkighet är bra för din hjärna

Att tvåspråkighet gynnar vår hälsa – sär-
skilt våra kognitiva förmågor – är av 
särskilt intresse i vårt land, där många 
människor har möjlighet att vara aktivt 
tvåspråkiga.
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tion (Luk et al. 2011, 3942).

2. Förbättrad neuroplasti-
citet
Att lära sig och använda flera 
språk främjar neuroplasticitet 
– hjärnans förmåga att omor-
ganisera sig själv genom att 
bilda nya neurala kopplingar. 
En studie av Li et al. (2014, 
8) fann att tvåspråkiga äldre 
bibehöll bättre kognitiv funk-
tion än enspråkiga, vilket ty-
der på att tvåspråkighet hjäl-
per till att bevara hjärnans 
plasticitet långt in i ålderdo-
men.

Sociala och psykologiska 
fördelar
Utöver kognitiva fördelar 
främjar tvåspråkighet större 
empati och kulturell anpass-
ningsförmåga. Forskning av 
et al. (2015, 120) visar att 
tvåspråkiga barn är bättre på 
att ta perspektiv, eftersom 
de ständigt måste navigera i 
olika språkliga och kulturella 
sammanhang.
Dessutom har tvåspråkig-
het kopplats till högre aka-
demiska prestationer och 
karriärmöjligheter, eftersom 
flerspråkiga individer ofta 

har överlägsen problemlös-
ningsförmåga och anpass-
ningsförmåga (Dewaele & 
Wei 2013, 231).

Den vetenskapliga konsensu-
sen är tydlig: tvåspråkighet 
förbättrar hjärnans funktion, 
fördröjer kognitiv försämring 
och förbättrar den mentala 
flexibiliteten. Från struktu-
rella förändringar i hjärnan 
till förbättrad exekutiv kon-
troll sträcker sig fördelarna 
med att tala flera språk långt 
utöver bara kommunikation. 
I takt med att samhällena blir 
allt mer flerspråkiga kan två-
språkig utbildning vara ett 
kraftfullt verktyg för kogni-
tiv hälsa och livslångt läran-
de.
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När höstmörkret sänker 
sig över Vasa i novem-
ber, tänds ett kulturellt 
ljus som samlar litte-
raturälskare från hela 
Svenskfinland – och 
långt därutöver. Vasa 
LittFest, som i år ordnas 
den 13–15 november 
2025, bjuder återigen 
på ett stjärnspäckat 
program fyllt av litterä-
ra möten, djupgående 
diskussioner och gräns-
överskridande samtal. 
 
Temat för årets festival är 
Gräns(er) – ett mångbottnat 
ämne som belyser fysiska, 
kulturella, språkliga och 
mentala gränser, men också 
de som överskrids i littera-
turen. Festivalen vill lyfta 
fram hur författare tänjer 
gränser, överskrider genrer 
och belyser världen ur nya 
perspektiv. 

 
Bland de första gästande 
författarna hittar vi några 
verkliga publikfavoriter. 
Den Finlandiaprisbelönade 
Pajtim Statovci återvänder 
till Vasa med sin hyllade ro-
man Lehmä synnyttää yöllä 
(2024), som redan blivit 
en internationell succé och 
sålts till flera språk. Statovci 
är känd för sina tematiska 
djupdykningar i identitet och 
tillhörighet – ämnen som 
ligger helt i linje med årets 
festivaltema. 
 
Från Sveriges nordligaste 
delar kommer Mikael Niemi, 
författaren bakom Populär-
musik från Vittula, som blev 
både bok- och filmklassi-
ker. Niemi är en mästare i 
att skildra Tornedalen och 
gränslandet mellan språk, 
kulturer och generationer. 
Hans nya roman Sten i siden 
är en släktkrönika om livet 

i norr och får premiär i fin-
ländskt festivalsammanhang 
i Vasa. 
 
Den finländska skådespe-
laren, fotografen och sång-
erskan Laura Malmivaara 
kommer också till LittFest. I 
ett unikt samarbete med Vasa 
stadsorkester och kompo-
sitören Arttu Takalo fram-
för hon delar ur sin roman 
Iltatähti, ackompanjerad av 
vibrafon och orkester – en 
konstnärlig föreställning där 
musik, litteratur och scen-
konst möts. 
 
Flera intressanta namn är 
också klara. Mikko Kamula, 
folklorist och författare till 
den populära Metsän kan-
sa-serien, talar om Finlands 
historiska gränser. Kamula 
har blivit en ny folkfavorit 
med sina romaner som väver 
ihop fakta, myt och berätt-
artradition från 1400-talets 
Finland. 
 
Vetenskapsjournalisten 
Marcus Rosenlund, känd 
från radio och sina popu-
lärvetenskapliga böcker, 
diskuterar planetens gränser. 
I sin senaste bok lyfter han 
fram den underjordiska värl-
dens mysterier – mikrober, 
mineraler och liv där solen 
aldrig lyser. 
 
Festivalen bjuder även på 
humor, värme och dialekt. 
Den folkkära poeten Heli 
Laaksonen, känd för sina 
sydvästfinska rim och sin 
finurliga blick på varda-
gen, intar scenen på Vaasan 
kaupunginteatteri. Hennes 

verk Pulu uis och de senaste 
böckerna om naturen har 
gjort henne till en av landets 
mest älskade scenpersonlig-
heter. 
 
En kväll under festivalen 
ägnas det övernaturliga, 
mytiska och skrämmande. 
Författarparet Tiina och 
Marko Hautala leder ett 
samtal om true crime och 
satanism med religionsveta-
ren Tuomas Äystö, aktuell 
med boken Paholaisen pe-
rilliset (2025). Samma kväll 
deltar även etnologen Jenna 
Kostet, Finlands mest kända 
moderna häxa Kuparikettu, 
och författaren Riina Pel-
tonen i en panel om myter, 
magi och magiska platser i 
Österbotten. 
 
– Vi vill väcka både läslust 
och tankar om vår samtid. 
Temat Gräns(er) låter oss 
tala om identitet, historia och 
samhälle från såväl person-
liga som globala perspektiv, 
säger festivalens kulturpro-
ducent Ilkka Nyqvist. 
 
LittFest är inte bara ett litte-
raturevenemang – det är en 
mötesplats där idéer, gene-
rationer och språk får mötas. 
Programmet innehåller som 
vanligt författarintervjuer, 
diskussioner, workshoppar 
och kvällsevenemang. Det 
uppdateras kontinuerligt un-
der hösten på vasa.fi/littfest. 
 
Vasa LittFest 2025 – en 
festival som suddar ut 
gränser och vidgar hori-
sonter.

ELÄMÄNKERTKULTUR
VASA LITTFEST
Vasa LittFest i november – en kulturfestival att se 
fram emot
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Vasa universitet och 
Vaasan ammattikor-
keakoulu (VAMK) har 
tagit ett betydande 
steg mot en gemen-
sam framtid – en ny 
högskolekoncern har 
nu officiellt bildats. 

Denna historiska samman-
slagning stärks genom uni-
versitetets 70-procentiga 
ägarandel i VAMK, medan 
staden Vasa behåller 30 pro-
cent. Båda lärosätena behål-
ler sina namn, men koncer-

nens nya namn kommer att 
presenteras under hösten.

Denna strategiska sats-
ning skapar en stark, inter-
nationellt konkurrenskraf-
tig högskolegemenskap i 
Österbotten som adresserar 
kompetensbristen och stär-
ker forskningens genomslag-
skraft. Samarbetet är inget 
nytt – lärosätena har länge 
samverkat nära, särskilt inom 
teknisk utbildning, genom 
Technobothnias laboratorier 
och Tritonia-biblioteket.

”Vårt mål är att skapa en 
internationellt betydande 

högskoleenhet som erbjuder 
studenter flexibla studievägar 
och högkvalitativa lärmiljöer 
ända upp till doktorandut-
bildning,” säger Minna Mar-
tikainen, rektor för Vaasan 
universitet.

Den nya koncernen siktar 
på regional, nationell och 
internationell påverkan. Re-
surser kommer att användas 
mer effektivt, forskargrupper 
förstärks och samarbetet med 
näringslivet intensifieras. ”Vi 
utvecklar forskningsinfra-
strukturen, vilket också stär-
ker Finlands exportpotenti-
al,” betonar Hannu Vahtera, 

verkställande direktör för 
VAMK.

Denna sammanslagning 
är inte bara en administrativ 
förändring – det är en strate-
gisk investering i en framtid 
där utbildning, forskning och 
arbetsliv möts på ett ännu 
mer effektivt sätt.

Bild: Vasa Universitets cam-
pus. Bilden får fritt användas. 

ELÄMÄNKERTVASA UNIVERSITET
VASA UNIVERSITET OCH VAMK
Vaasan universitet och VAMK – starka och kon-
kurrenskraftiga tillsammans
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WASA FUTURE FESTIVAL

Wasa Future Festival, som 
arrangeras i augusti, kom-
mer att bli större och mer 
internationell än någonsin 
tidigare. 

Vasa universitet är återigen 
starkt involverad i festivalens 
program under hela veckan från 
den 11 till den 16 augusti 2025. 
Evenemanget erbjuder ett rikt 
innehåll för dem som är intres-
serade av vetenskap, energi, tek-
nik, konst och samhällsfrågor.

Huvudteman för festivalen 
2025 är miljö, innovationer 
och energi. Det mångsidiga 
programmet består av före-
läsningar, paneldiskussioner, 
utställningar, seminarier och 
workshops. Evenemanget kom-
mer att hållas i Wasa Innovation 
Center (Gerbyvägen 16), men 
programmet kommer också att 
hållas på andra ställen, såsom 
vid Vasa universitet och Trito-
nia.

Hållbar utveckling, ve-
tenskap och konst möts
Festivalveckan inleds måndag-
en den 11 augusti med ett dis-
kussionstillfälle som fokuserar 
på överkonsumtionskultur, kli-
matförändringar och lösningar 
på förlusten av biologisk mång-
fald. På kvällen öppnar också 
den spektakulära utställningen 
Fjärilen som kombinerar konst, 
vetenskap och teknik. Utställ-
ningen undersöker det globala 
samspelet mellan människa, 
teknik och miljö.

Tisdag 12.8. Vasa universitet 
är starkt närvarande på förmid-
dagen när rektor Minna Marti-
kainen, styrelseordförande Mari 
Kiviniemi samt prorektorerna 
Mika Grundström, Martin Mey-
er och Tanja Risikko öppnar 
dagen. I diskussionerna deltar 
också energiexperterna Jan Se-
gerstam och Kimmo Kauha-
niemi. Samma dag arrangeras 
ett tvärvetenskapligt Butterfly 

Symposium om hållbarhet inom 
digitalisering, energi och nä-
ringsliv. Talare är bland andra 
arkitekterna Juhani Risku och 
Anne Stenros.

Andra teman på tisdagen är 
artificiell intelligens, regionala 
energisystem, utsläpp av växt-
husgaser och samhällets resi-
liens. Dagen kulminerar i ett 
internationellt rundabordssam-
tal om energiomställningen och 
en intressant panel om populis-
mens dragningskraft och ledar-
skap, där bland annat professor 
Esa Hyyryläinen, Mari Kivinie-
mi och journalist Olli Seuri del-
tar.

Rymd, unga och ljuslösa 
upplevelser
Onsdagen den 13 augusti är 
temat för festivalen energi 
och teknik. Dagen inleds  med 
evenemanget Space Day, som 
ordnas av Europeiska rymdor-
ganisationen ESA:s företags-
inkubationscenter och ESA 
PhiLab. Butterfly Immersive 
Learning Experience för unga 

människor  erbjuder ett upp-
levelsebaserat sätt att utforska 
framtida fenomen under ledning 
av Rebekah Rousi. På kvällen 
kommer det att finnas en stäm-
ningsfull Lights-off-upplevelse, 
där konstverk och föreställning-
ar upplevs utan elektriskt ljus.

Mot nordlig innovation
Torsdagen den 14 augusti foku-
serar vi på de nordiska länder-
nas möjligheter att attrahera in-
vesteringar. Panelen som ordnas 
av Vasa universitet och Boreni-
us diskuterar hur Finland kan 
bli en ledande internationell in-
vesteringsdestination. I panelen 
deltar minister Joakim Strand, 
Casper Herler och Minna Mar-
tikainen.

Samma kväll  är utställningen 
Fjärilar öppen längre än van-
ligt som en del av Konstens 
natt i Vasa. Dessutom öppnas 
en konstutställning av den aus-
traliensiska konstnären Katey 
O’Sullivan på Tritonia.

Kultur och välfärd
Fredagen den 15 augusti fortsät-
ter festivalen med en ny nordisk 
kultur och välfärd. Programmet 
innehåller spel och lektioner om 
välbefinnande i arbetet som ba-
serar sig på virtuell verklighet. 
Helgens program kommer att 
bekräftas senare.

Universitetet bygger en 
mer hållbar framtid

Målet med Wasa Future Fes-
tival är att föra samman exper-
ter från olika områden och hitta 
lösningar på samhällets stora 
utmaningar. Vasa universitets 
deltagande återspeglar dess 
strategiska mål att vara en aktiv 
aktör inom regional utveckling 
och global förändring.

Aktuellt program och mer in-
formation finns på Wasa Future 
Festivals webbplats: wasafutu-
refestival.fi

BILD: Vaasa Futurefestival 
2023

KÄLLA: Vasa universitet

Vasa universitet deltar mångsidigt i Wasa 
Future Festival 11–16.8.2025
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Artificiell intelligens (AI) 
förändrar företags verk-
samheter i snabb takt. 
Genom AI kan man auto-
matisera rutinuppgifter, 
förbättra kundservice 
och till och med skapa 
helt nya affärsmodeller. 

Men hur kan små och medelsto-
ra företag (SMF) och enskilda 
företagare praktiskt utnyttja AI? 
Vaasan ammattikorkeakoulu 
(VAMK) och Vaasan Univer-
sitet erbjuder nu en lösning: en 
gratis webbkurs som hjälper till 
att identifiera AI:s möjligheter i 
den egna verksamheten.

AI är inte framtiden – 
det är här nu
Den nya webbkursen från AI-
2Business-projektet riktar sig 
särskilt till små och medelstora 
företag, företagare och alla som 
vill lära sig hur AI kan användas 
för att utveckla verksamheten. 
Kursen ger praktisk kunskap 
utan att kräva djup teknisk för-
kunskap.

”Företagen efterfrågar kon-
kret kunskap om hur man kan 
använda AI. Vårt mål är att på-
skynda byggandet av AI-kom-
petens,” säger Sanna Peltonen, 
projektledare för AI2Business 
vid VAMK.

Kursen finns på engelska och 
kan genomföras i ens egen takt, 
vilket gör den till ett särskilt 
flexibelt alternativ för upptagna 
företagare och anställda.

Hur förändrar AI företa-
gande?
Många företag ser AI enbart 
som ett verktyg för att automa-
tisera uppgifter, men dess bety-
delse är mycket bredare. ”AI ef-
fektiviserar inte bara processer, 
det förändrar affärslogiken,” 
betonar Marko Kohtamäki, pro-
fessor vid Vaasan Universitet.

I kursen behandlas AI från tre 
olika perspektiv:

Företagande – Hur kan AI ge 
konkurrensfördelar?

Teknologi – Vilka tillämp-

ningar finns?

Design – Hur kan AI-lösning-
ar utformas användarvänligt?

”Att utnyttja AI handlar inte 
bara om teknik. Om lösningen 
inte tjänar användarna, blir den 
lätt isolerad,” påminner Pelto-
nen.

Praktiska exempel: Hur an-
vänder företag AI idag?

I kursen presenteras tre kon-
kreta företagsdrivna AI-experi-
ment som illustrerar hur AI kan 
användas inom olika delar av 
verksamheten:

Dokumenthantering – Auto-
matisk datautvinning och rap-
portgenerering.

Prisprognoser – Dynamiska 
prismodeller baserade på mark-
nadsläget.

Kvalitetskontroll i produktion 
– Maskininlärning kan upptäcka 
fel i realtid.

”Dessa experiment bygger på 
företagens verkliga behov och 
visar hur AI kan tillämpas inom 
olika branscher,” berättar Jani 
Boutellier, biträdande professor 
vid Vaasan Universitet.

Hur kan man delta i den gratis 
kursen?

Kursen befinner sig för när-
varande i pilotfas och det är 
kostnadsfritt att delta. Den pas-
sar särskilt väl för anställda och 
chefer i små och medelstora fö-
retag, men är öppen för alla som 
är intresserade av ämnet.

Det är enkelt att delta:

Registrera dig för kursen på 
AI2Business-projektets Mood-

le-plattform: https://moodle.
muovadigital.net/mod/page/
view.php?id=680

Studera i din egen takt – 
materialet är tillgängligt dygnet 
runt.

Få ett intyg efter genomförd 
kurs som visar dina kunskaper.

Kursen är en del av det EU-fi-
nansierade AI2Business-pro-
jektet, och deltagarna ombeds 
registrera sig i projektets upp-
följningssystem. Detta hjälper 
till att mäta effekten av AI-ut-
bildningen i Finland.

”Deltagaren behöver inte oroa 
sig för detaljer – vi guidar er ge-
nom varje steg,” försäkrar Pel-
tonen.

AI är framtiden – var med re-
dan nu
AI erbjuder företag enorma 
möjligheter, men för att utnytt-
ja dem krävs förståelse för hur 
tekniken passar in i den egna 
verksamheten. Med denna kurs 
kan företag ta de första stegen in 
i AI-världen utan stora investe-
ringar.

Har du ett företag som vill 
hålla sig i framkant? Anmäl dig 
nu och börja lära dig!

*AI2Business-projek-
tet är en del av EU-fi-
nansierade projekt och 
syftar till att främja 
AI-kunskaper hos små 
och medelstora företag. 
Mer information om pro-
jektet: VAMK:s webb-
plats.*

ELÄMÄNKERTUTBILDNING PÅ NÄTET
AI-KURS
VAMK och Vaasan Universitet erbjuder AI-kurs för 
företagare och andra – Gratis webbkurs öppnar 
upp AI:s möjligheter i företagandet
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NYHETER

Hälso- och sjukvårdsperso-
nal ser husläkar- och famil-
jesköterskemodellen som 
en central lösning för att 
återställa medborgarnas 
förtroende för det skakiga 
hälso- och sjukvårdssyste-
met. 

Enligt en färsk rapport från nät-
verket för hållbar vård skulle en 
permanent vårdrelation möjlig-
göra ett mer individuellt möte 
med patienten och förbättra 
kontinuiteten i vården.

Finländarnas förtroende för 
hälso- och sjukvården har sjun-
kit oroväckande kraftigt under 
de senaste åren. Enligt Institu-
tet för hälsa och välfärds (THL) 
rapport Hälsosamma Finland 
var det år 2024 endast cirka 
hälften av finländarna som lita-
de på hälso- och sjukvårdstjäns-
ter, medan motsvarande andel 
ännu år 2020 var 76 procent.

Sammanlagt 580 personer 
inom hälso- och sjukvården sva-
rade på enkäten som hälso- och 
sjukvårdsforskningsföretaget 
NHG genomförde i maj–juni 
2025. Enligt forskningsdirektör 
Riikka-Leena Leskelä krävs det 
korrigeringar både i systemet 
och i vardagen för att stärka för-
troendet.
Permanent vårdrelation som 
en lösning
Många professionella respon-
denter ansåg att en permanent 
vårdrelation var den viktigaste 
lösningen. Modellen där hus-
läkaren och sjuksköterskan ar-
betar som ett par sågs som ett 
sätt att säkerställa kontinuitet 
och kvalitet i vården. Husläkar- 
och sjukskötarmodellen stöddes 
oberoende av respondenternas 
bakgrund och man trodde att 
den bättre skulle möjliggöra in-
dividuella och lugna möten med 
patienterna.

Finlands Läkarförbund har 

satt upp ett ambitiöst mål: år 
2030 ska varje finländare ga-
ranteras en husläkare som är lätt 
att kontakta och som vid behov 
kan konsulteras inom två veck-
or. För att uppnå detta mål krävs 
omedelbar implementering.
Långa väntetider undergräver 
förtroendet
Enligt utredningen försvagas 
medborgarnas förtroende för 
hälso- och sjukvården i syn-
nerhet av långa väntetider, brist 
på resurser och upplevelser av 
dålig vård. De som svarade på 
enkäten betonade behovet av 
snabbare mottagningstider, till-
gång till vård och kontinuitet 
i vården – samma frågor som 
medborgarna oroade sig för i 
rapporten Friska Finland.

Behandlingsvägarna ska vara 
tydliga, väl beskrivna och fort-
skrida konsekvent. De bör kom-
municeras tillräckligt och de bör 
vara lätta för vem som helst att 
hitta. Tillräckliga personalresur-
ser ansågs vara nyckeln till att 

klara av de yrkesutbildade per-
sonernas arbetsbelastning och 
ork.
Det personliga mötet ska be-
varas
Även om digitala tjänster er-
bjuder många människor effek-
tiva kanaler för att organisera 
vården, betonade respondenter-
na behovet av att upprätthålla 
möjligheten till personliga mö-
ten – särskilt för äldre och per-
soner som behöver särskilt stöd. 
Mångsidiga servicemodeller 
sågs som en lösning som kan ta 
hänsyn till olika behov.

De professionella såg också 
utrymme för förbättring i mötet 
med patienten. I svaren betona-
des en önskan om att möta pa-
tienten som en individ, inte bara 
som ett fall, och man önskade 
också mer tid för möten.
Ett universellt system skulle 
stärka förtroendet
Professor Heikki Hiilamo från 
Helsingfors universitet föreslår 
som en lösning ett universellt 

hälso- och sjukvårdssystem 
som betjänar alla finländare på 
ett jämlikt sätt. Med universellt 
system menar han att skatte-
pengar används för att betala för 
samma nivå av tjänster för alla, 
utan ojämlika kategorier.

Den offentliga hälso- och 
sjukvården ökar medborgarnas 
förtroende och är också det eko-
nomiskt mest hållbara sättet att 
ordna tjänster på lång sikt, sam-
manfattar Hiilamo. Dessutom 
behöver systemet incitament 
som belönar förebyggande av 
sjukdomar, inte bara behandling 
av dem.

Liina-Kaisa Tynkkynen, le-
dande forskare vid Institutet 
för hälsa och välfärd, betonar 
att försvagningen av förtroen-
det måste tas på allvar. Enligt 
henne är det viktigt att lyssna 
bättre på både medborgarna och 
hälso- och sjukvårdspersonalen 
när man överväger nästa steg i 
reformen av den nationella och 
regionala hälso- och sjukvården.

HÅLLBAR HÄLSOVÅRD
En husläkare och en personlig sjuksköterska är 
nyckeln till en fungerande hälso- och sjukvård
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Astronomer har upp-
täckt en anmärknings-
värd himmelsk besökare 
som har färdats miljar-
der mil och möjligen mil-
jontals år för att nå vårt 
solsystem. Kometen 3I/
ATLAS, som först upp-
täcktes den 1 juli 2025 
av det NASA-finansiera-
de teleskopsystemet AT-
LAS i Chile, är bara det 
tredje kända interstellä-
ra objektet som någon-
sin observerats.

Termen ”interstellär” syftar på 
det stora utrymmet mellan stjär-
nor, där objekt kan driva om-
kring i eoner i det kalla mörkret 
innan de fångas upp av gravita-
tionen från ett annat stjärnsys-
tem. Till skillnad från kometer 
som har sitt ursprung i vårt sol-
system och följer förutsägbara 
elliptiska banor runt solen, föl-
jer 3I/ATLAS vad astronomer 
kallar en hyperbolisk bana – vil-
ket innebär att den kommer att 
passera genom vårt solsystem 
en gång och fortsätta sin resa ut i 
rymden för att aldrig återvända.

”Den här kometen kommer 

helt klart från en plats utan-
för vårt solsystem”, förklarar 
NASA-forskare som studerar 
objektets omloppsbana. När 
vi följer dess bana bakåt är det 
uppenbart att 3I/ATLAS har 
färdats genom den interstellära 
rymden under en extraordinärt 
lång tid innan den anlände hit.

Upptäckten av kometen bör-
jade faktiskt flera veckor innan 
den officiellt identifierades. Ar-
kivobservationer från flera AT-
LAS-teleskop över hela världen 
och Zwicky Transient Facility 
vid Palomar-observatoriet i Ka-
lifornien avslöjade att objektet 
hade varit synligt så tidigt som 
den 14 juni 2025. Vid tidpunk-
ten för upptäckten befann sig 3I/
ATLAS ungefär 410 miljoner 
kilometer från solen, inom Jupi-
ters omloppsområde.

Det som gör denna besöka-
re särskilt fascinerande är dess 
hastighet och ursprung. Den 
interstellära kometen rusar ge-
nom rymden med en hastighet 
på cirka 137 000 kilometer i 
timmen, en hastighet som kom-
mer att öka när den närmar sig 
solen. Astronomer har fastställt 
att 3I/ATLAS närmade sig vårt 
solsystem från Skytten, stjärn-
bilden som pekar mot mitten av 
vår galax Vintergatan.

Kometens namngivning följer 
etablerade astronomiska kon-
ventioner. ”3” indikerar att det 
är det tredje kända interstellä-
ra objektet, efter ’Oumuamua 
(upptäckt 2017) och 2I/Borisov 
(upptäckt 2019). Beteckningen 
”I” markerar den specifikt som 
interstellär, medan ”ATLAS” 
hedrar kartläggningsteleskop-
systemet som upptäckte den.

Till skillnad från sin föregång-
are ’Oumuamua, som såg mer 
ut som en asteroid, uppvisar 3I/
ATLAS tydliga kometegenska-
per. Astronomer kan observera 
dess aktiva kärna omgiven av 
koma – ett ljust moln av gas och 
stoft som bildas när kometens 
isiga yta börjar förångas under 
den ökande solstrålningen. Den-
na aktivitet bekräftar att 3I/AT-
LAS innehåller flyktiga ämnen 
som har överlevt sin långa resa 
genom det iskalla vakuumet i 
den interstellära rymden.

Kometen utgör inget hot mot 
jorden. Dess närmaste närhet 
till vår planet kommer att vara 
ungefär 1,8 astronomiska enhe-
ter – cirka 170 miljoner mil bort. 
Den 30 oktober 2025 kommer 
3I/ATLAS att nå sin närmaste 
punkt till solen på ungefär 1,4 
astronomiska enheter, precis 
innanför Mars omloppsbana, 

innan den påbörjar sin utresa 
från vårt solsystem.

Astronomer över hela värl-
den tävlar om att studera denna 
kosmiska tidskapsel medan de 
kan. Kometen bör förbli synlig 
för markbaserade teleskop fram 
till september 2025, varefter den 
kommer att passera för nära so-
len för att kunna observeras på 
ett säkert sätt. Den kommer att 
dyka upp igen på solens baksi-
da i början av december 2025, 
vilket ger en sista möjlighet till 
detaljerade studier.

Forskare är särskilt intresse-
rade av att analysera kometens 
sammansättning, vilket kan ge 
insikter i hur andra stjärnsystem 
bildas. Den kemiska signatu-
ren hos 3I/ATLAS kan avslöja 
detaljer om dess ursprungliga 
stjärngrannskap och de förhål-
landen som kastade ut den i den 
interstellära rymden för miljon-
tals eller miljarder år sedan.

När denna höstbesökare fort-
sätter sin korta passage genom 
vårt kosmiska grannskap, fung-
erar den som en påminnelse 
om vår galax dynamiska natur, 
där objekt kan korsa de stora 
avstånden mellan stjärnor, och 
ibland ge oss glimtar av det 
större universum bortom vårt 
solsystems gränser.

ELÄMÄNKERTASTRONOMI
ASTRONOMI
3I/ATLAS, en gäst från yttre rymden i höst



*41* Wasa Dagblad, 10 augusti,  2025

Välkommen till en ny era av dagstidningar! Säg hej tillVälkommen till en ny era av dagstidningar! Säg hej till Wasa Dagblad  Wasa Dagblad - den - den 
smarta nyhetskällan som Du kan läsa överallt och som håller Dig välorienterad.smarta nyhetskällan som Du kan läsa överallt och som håller Dig välorienterad.

Så, vad är egentligen Så, vad är egentligen Vasa DagbladVasa Dagblad? Jo, det är din veckodos av nyheter, in-? Jo, det är din veckodos av nyheter, in-
formation, skratt, insikt och allt annat som gör livet litet klokare, och roligare. formation, skratt, insikt och allt annat som gör livet litet klokare, och roligare. 

Och det bästa av allt? Det är Och det bästa av allt? Det är GRATIS! GRATIS! Precis, du läste rätt. Inga dolda avgifter, Precis, du läste rätt. Inga dolda avgifter, 
inga prenumerationer. Vi tror att nyheter ska vara tillgängliga för alla, oavsett inga prenumerationer. Vi tror att nyheter ska vara tillgängliga för alla, oavsett 
om du är på en strand i Thailand eller i ditt favoritcafe runt hörnet. Så hur fung-om du är på en strand i Thailand eller i ditt favoritcafe runt hörnet. Så hur fung-

erar det? Enkelt! Bara ladda ner vårt erar det? Enkelt! Bara ladda ner vårt Wasa Dagblad Wasa Dagblad till din tablett, och du till din tablett, och du 
har hela världen i din hand.har hela världen i din hand.

Vi på Wasa Dagblad vet att finländare älskar sitt kaffe. Varje söndagsmorgon Vi på Wasa Dagblad vet att finländare älskar sitt kaffe. Varje söndagsmorgon 
kan du njuta av ditt favoritkaffe och samtidigt uppdatera dig om världens hän-kan du njuta av ditt favoritkaffe och samtidigt uppdatera dig om världens hän-

delser. Så ta fram kaffekoppen, sätt dig bekvämt och läs delser. Så ta fram kaffekoppen, sätt dig bekvämt och läs Vasa Dagblad.Vasa Dagblad.

I en värld full av tråkiga nyheter behövs det något som oss för att krydda till I en värld full av tråkiga nyheter behövs det något som oss för att krydda till 
tillvaron. Välkommen till Vasa Dagblad - vi gör nyheter lättare att svälja!tillvaron. Välkommen till Vasa Dagblad - vi gör nyheter lättare att svälja!

www.vpress.ovhwww.vpress.ovh

Wasa DagbladWasa Dagblad



*42* Wasa Dagblad, 10 augusti, 2025

RYSSLAND
ETYK

Helsingfors-andans tio principer – 
och Ryssland nu

HELSINGFORSAVTA-
LET, som underteckna-

des 1975, var en milstolpe i 
det kalla krigets diplomati och 
definierade tio principer för att 
vägleda relationerna mellan de 
deltagande staterna. Även om 
dessa principer inte är rättsligt 
bindande var de avsedda att 
skapa en ram för fredlig sam-
existens. 

De var hörnstenen i Konferensen 
om säkerhet och samarbete i Europa 

(ESK), föregångaren till Organisa-
tionen för säkerhet och samarbete i 
Europa (OSSE). Avtalsandan, som 
ofta kallas ”Helsingforsandan”, var 
ett åtagande om dialog, respekt för 
suveräniteten och fredlig lösning av 
tvister.

De tio principerna är:
Suverän jämlikhet: Alla stater är 
jämlika och har samma rättighe-
ter.

Avstå från hot om våld eller 
bruk: Stater bör inte använda el-
ler hota att använda våld mot var-
andra.

Gränsers okränkbarhet: Gränser 
mellan stater måste respekteras.

Staters territoriella integritet: 
Varje stats territorium måste re-
spekteras och skyddas.

Fredlig lösning av tvister: Kon-
flikter måste lösas med fredliga 
medel.

Icke-inblandning i inre angeläg-
enheter: Ingen stat bör blanda sig 
i en annans inre angelägenheter.

Respekt för de mänskliga rät-
tigheterna och de grundläggande 
friheterna: Detta inbegriper tan-
kefrihet, samvetsfrihet, religions- 
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och trosfrihet.

Folkens lika rättigheter och 
självbestämmanderätt: Alla folk 
har rätt att besluta om sin egen 
politiska status.

Transnationellt samarbete: Sta-
ter bör samarbeta på olika områ-
den.

Fullgöra skyldigheter enligt in-
ternationell rätt i god tro: Stater 
bör upprätthålla sina skyldigheter 
enligt internationell rätt.

Dessa principer hade en dub-
bel innebörd: de lade grunden 
för dialog mellan de två motsatta 
fraktionerna och, viktigast av allt, 
de öppnade upp möjligheten för 
människorättsaktivister och dissi-
denter i Sovjetunionen att utkräva 
ansvar från sina regeringar.

Rysslands agerande: syste-
matisk kränkning
Ryska federationens agerande efter 
invasionen av Ukraina 2014, och i 
synnerhet den fullskaliga invasionen 
2022, utgör ett systematiskt och om-
fattande förkastande av alla dessa 
tio principer.

Suverän jämlikhet och icke-in-
blandning: Genom att invadera 
Ukraina har Ryssland inte bara för-
nekat Ukrainas suveräna jämlikhet 
utan har aktivt blandat sig i landets 
inre angelägenheter och försökt dik-
tera dess politiska framtid och terri-
toriella gränser. Attacken i sig är ett 
förnekande av dessa principer.

Avstå från hot om våld eller bruk 
av våld: Den utbredda användning-
en av militärt våld är den mest flag-
ranta kränkningen av denna princip. 
Rysslands invasion är ett direkt och 
oprovocerat krig.

Gränsernas okränkbarhet och ter-
ritoriella integritet: Den olagliga 
annekteringen av Krim 2014 och se-
nare den proklamerade annektering-
en av regionerna Donbass, Cherson 
och Zaporizjzja är direkta angrepp 
på Ukrainas territoriella integritet 

och okränkbarheten av dess inter-
nationellt erkända gränser. Dessa åt-
gärder är en direkt utmaning av den 
europeiska efterkrigsordning som 
Helsingforsavtalet försökte befästa.

Fredlig lösning av tvister: Ryss-
lands val att lösa sina klagomål med 
Ukraina genom militärt våld, snara-
re än diplomatiska kanaler, är ett av-
visande av fredlig lösning av tvister.

Respekt för mänskliga rättighe-
ter och friheter: Kriget har åtföljts 
av en litania av kränkningar av de 
mänskliga rättigheterna, inklusive 
krigsförbrytelser, riktade attacker 
mot civila och tvångsdeportering 
av ukrainska medborgare. Detta står 
i skarp kontrast till åtagandena om 
mänskliga rättigheter i avtalen.

Lika rättigheter och självbestäm-
mande: Rysslands uttalade mål att 
hindra Ukraina från att anpassa sig 
till västerländska institutioner och 
dess förnekande av Ukrainas dis-
tinkta nationella identitet under-
gräver direkt principen om självbe-
stämmande.

Samarbete mellan stater: Ryss-
lands agerande har förstört möjlig-
heten till meningsfullt samarbete 
med många europeiska nationer, vil-
ket har lett till en ny era av konfron-
tation och misstro.

Fullgörande av internationella 
skyldigheter: Ryssland har inte bara 
brutit mot Helsingforsavtalet utan 
också mot ett stort antal andra inter-
nationella lagar och avtal, bland an-
nat FN-stadgan och samförståndsav-
talet från Budapest från 1994, som 
garanterade Ukrainas territoriella 
integritet.

Sammanställningen av Helsing-
fors+50-konferensen och den samti-
diga, dödliga ryska bombningen av 
Kiev är inte bara ironisk; Det är en 
djupgående och tragisk demonstra-
tion av ”Helsingforsandens” miss-
lyckande med att hålla tillbaka en 
beslutsam angripare.

Konferensen, som var avsedd att 
fira ett halvt sekel av en diploma-
tisk bedrift, hölls i skuggan av dess 
totala och fullständiga kränkning. 

Närvaron av ryska och belarusiska 
delegater vid ett sådant evenemang, 
även i begränsad omfattning, väcker 
allvarliga frågor. Även om argument 
för fortsatt dialog ofta framförs mås-
te man fråga sig: vad är syftet med 
dialog med en stat som har visat ett 
sådant öppet förakt för just de prin-
ciper som denna dialog bygger på? 
Att bjuda in en företrädare för en 
stat som aktivt deltar i ett anfalls-
krig är inte ett tecken på diplomatisk 
pragmatism. Det riskerar att norma-
lisera och legitimera den aggressio-
nen. Det skapar en farlig illusion om 
att den internationella ordningen, 
och de institutioner som är utforma-
de för att skydda den, fungerar som 
avsett, när de i själva verket är under 
ett direkt och aldrig tidigare skådat 
angrepp.

Bombningen av Kiev under 
konferensen är ett brutalt 
och obestridligt uttalande 
från Moskva
Helsingforsavtalet var inte bara en 
lista över principer. De var en kol-
lektiv viljeyttring, ett gemensamt 
åtagande att bygga ett säkrare och 
mänskligare Europa. Rysslands 
agerande visar att detta gemensam-
ma åtagande ensidigt har övergetts. 
Bombningen av Kiev under konfe-
rensen är ett brutalt och obestridligt 
uttalande från Moskva: ”Helsingfor-
sandarna” är för dem inget annat än 
tomma ord på ett papper, som ska 
ignoreras och till och med hånas 
med dödligt våld. Konferensen blir 
därför inte ett firande av ett arv, utan 
en väckarklocka för ett förlorat ide-
al.

Bild: President Leonid Brezjny ef-
ter undertecknandet av Helsingfors-
avtalet 1975.  Wikimedia Commons, 
Public Domain
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BYGGPROJEKT
GÖR DET SJÄLV-BYGGARE
Bra att komma ihåg om du vill bygga ett lager! En 
påminnelse för gör-det-själv-byggare

SOMMARENB ÄR DEN  perfek-
ta tiden för byggprojekt, men se 

till att kontrollera reglerna innan du 
börjar bygga – särskilt om din tomt 
ligger nära en väg! Även om den 
nya bygglagen (2025) underlättade 
tillståndspraxisen för små byggna-
der, krävs det fortfarande ett separat 
tillstånd av NTM-centralen för byg-
gande på ett skyddat område vid en 
motorväg.

Vad är en vägskyddszon?
Ett skyddsområde är ett område i an-

slutning till ett vägområde där byggan-
det är begränsat på grund av trafiksäker-
heten och väghållningen. Dess bredd 
beror på typen av väg:

Huvud- och huvudvägar: 30 meter
Motorvägar: 50 meter
Regionala vägar och anslutande väg-

ar: 20 meter
Avståndet mäts från vägens mittlinje, 

och ingenting – inte ens ett staket eller 
ett skjul – får byggas på området utan 
särskilt tillstånd av närings-, trafik- och 
miljöcentralen.
Reformen lättade på reglerna för 
små byggnader
Från och med ingången av 2025 krävs 
inte längre bygglov för lager, garage 
och bastur på mindre än 30 kvadratme-
ter, förutsatt att de:

De är inte avsedda för bostadsbruk.
Följ planen och byggnadsordningen 

(t.ex. avstånden till tomtgränserna).
På samma sätt är det nu möjligt att 

uppföra trädkronor på mindre än 50 
kvadratmeter utan byråkrati.
Närheten till vägen? Kontrollera till-
ståndet!
Om din tomt gränsar till en väg gäller 
ändå begränsningarna i det skyddade 
området. Till exempel:

Du vill bygga ett 25 kvadratmeter 
stort lager intill vägen. Enligt den nya 
lagen krävs inget bygglov, men om 

byggnaden ligger i ett skyddat område 
(t.ex. mindre än 30 meter från motor-
vägens mittlinje) behöver du ett särskilt 
tillstånd från Närings-, trafik- och mil-
jöcentralen.

När man ansöker om tillstånd bedö-
mer man om bygget medför fara för tra-
fiken eller olägenhet för väghållningen. 
I processen ingår att lyssna på grannar-
na och att ta fram en lägeskarta (situa-
tionsplan).
Tips för byggare
Mät avståndet från vägen – Är din tomt 
en del av ett skyddat område?

Förfrågan från NTM-centralen – Be-
kräfta kraven innan du börjar bygga.

Följ reglerna – Även om du inte be-
höver tillstånd är avstånd och säkerhet 
viktigt.

Låt inte överraskningar bromsa dina 
sommarbyggdrömmar – kolla reglerna 
och njut av ett lyckat projekt!

Källa: Närings-, trafik- och miljöcen-
tralen i Sydöstra Finland
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SJUKDOMAR
SJUKDOMAR
THL varnar: Du kan bli smittad av vibrios i havsvat-
ten

DEN LÅNGVARIGA 
VÄRMEBÖLJAN har 

höjt vattentemperaturen, 
och Institutet för hälsa och 
välfärd (THL) varnar för 
att detta ökar risken för att 
smittas av vibrios vid Öster-
sjökusten. Särskilt personer 
med försvagat immunförsvar 
rekommenderas att undvi-
ka simning om de har hud-
sprickor eller sår.

Fyra allvarliga fall i juli
I juli konstaterades fyra allvarliga 
fall av vibrios i Finland. Bakterien 
har påträffats i blod och smittorna 
kommer från kusterna i södra och 
sydvästra Finland. I samtliga fall har 
infektionen troligen smittat när man 

simmat genom en trasig hud. Under 
tidigare varma somrar, som 2014, 
2018 och 2021, har också fler fall av 
vibrios upptäckts.

Vad är vibrios?
Vibrios är en infektion som orsakas 
av bakterier av släktet Vibrio. Dessa 
bakterier förekommer naturligt i 
bräckt vatten, till exempel i Öster-
sjön, men deras antal kan öka betyd-
ligt i varmt vatten. I sötvatten, som 
sjöar och floder, finns de inte. Det är 
viktigt att notera att badvattenburen 
vibrios inte är detsamma som kole-
ra.

Hur smittar vibrios och vilka 
symtom orsakar den?
Infektionen smittar vanligtvis ge-
nom en trasig hud eller ett öppet sår 
när man simmar. Resultatet är ofta 
en lokal dermatit, som kan kräva en 

antibiotikakur. Om kroppens im-
munförsvar är nedsatt kan infektio-
nen utvecklas snabbt och orsaka en 
allvarlig, till och med livshotande 
allmäninfektion när bakterien kom-
mer in i blodomloppet.

En vibriosinfektion kan också or-
saka öroninfektioner eller maginflu-
ensasymtom om havsvatten sväljs. 
Symtomen på magsjuka kan vara 
från några timmar till flera dagar.

Riskområden
THL följer med situationen och 
bedömer riskerna i samarbete med 
Europeiska centrumet för förebyg-
gande och kontroll av sjukdomar 
(ECDC). För närvarande finns det 
en ökad risk för vibrios särskilt i 
kustområdena i Norra Österbotten, 
Egentliga Finland, Åland, Östra Ny-
land, Helsingfors och Kymmeneda-
len. I övriga kustområden i Finland 
är risken för närvarande medelhög. 
Risken är förhöjd så länge yttempe-
raturen i havsvattnet är hög.

Bild;  Vibrio cholerae gram 
färgning CDC.jpg
Den här bilden visar ett mikrofoto 
taget från ett gramfärgat prov, som 
avslöjar förekomsten av många fla-
gellatbakterier av Vibrio cholerae, 
även kända som Vibrio comma-bak-
terier. Denna speciella stam av V. 
cholerae orsakar asiatisk kolera. 
Lägg märke till den karakteristiska 
spräckliga formen hos dessa orga-
nismer. CDC

Public domain. 
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AI
AI-MUSIK
Bästa AI-musikgeneratorer 2025 – från rap beats 
till operamästerverk

Föreställ dig en 16-årig aspire-
rande rappare som vill skapa 

nästa virala hit men inte vet hur 
man producerar beats. Eller en 
pensionerad musiklärare som 
drömmer om att komponera en 
opera men inte har några tekniska 
färdigheter. Kanske till och med 
en podcastare som letar efter det 
perfekta bakgrundsspåret utan 
att betala dyra licensavgifter. År 
2025 kommer AI-musikgenerato-
rer att ha avancerat till den punkt 
där de kan förvandla vem som 
helst – oavsett musikalisk utbild-
ning – till kompositörer.

Men med så många tillgängliga alter-
nativ, vilka AI-verktyg sticker verkligen 
ut? Vi testade de bästa plattformarna för 
att hitta de bästa AI-musikgeneratorer-
na 2025 som tillgodoser olika behov, 
genrer och kompetensnivåer.

Suno AI 3.0 – Kungen av AI-genere-
rade låtar
Suno AI gjorde vågor 2024 med sin 
förmåga att generera hela låtar – texter, 
sång och instrumentaler – från enkla 
textmeddelanden. År 2025 har Suno 
AI 3.0 förfinat sina algoritmer för att 
producera ännu mer naturligt klingande 
sång och genrespecifika kompositioner.

Bäst för: Blivande sångare, låtskriva-
re och innehållsskapare.

Varför det är bra: Skriv en uppmaning 
som ”upptempo pop-punk-låt om som-
markärlek” och Suno kommer att skapa 
en hel låt på några sekunder

Perfekt: Vår tonårsrappare som precis 
skrivit ”ett slagkraftigt trap-beat med 
ett aggressivt flöde” och fick en demo i 
studiokvalitet på några minuter.

Udio Pro – Bästa verktyget för AI-mu-
siksamarbete
Udio tog ett annat tillvägagångssätt ge-
nom att fokusera på samarbete mellan 
människa och AI. Dess 2025 ”Pro”-ver-
sion gör det möjligt för användare att 

börja med en melodi, nynna en melodi 
eller till och med ladda upp en grov in-
spelning, som sedan förfinas till en po-
lerad låt av AI.

Bäst för: Musiker som vill ha AI-hjälp 
istället för full automatisering.

Varför det är bra: Udio Pros ”Smart 
Remix”-funktion kan förvandla ett en-
kelt pianoriff till ett perfekt orkesterar-
rangemang eller en synthesizer-tung 
EDM-dropp.

Perfekt: Vår operaälskande pensio-
när som nynnade på en ariaidé och såg 
Udio förvandla den till ett brett, orkest-
rerat stycke med syntetisk operasång.

AIVA 4.0 – Expert på klassisk musik 
och filmmusik
Medan många AI-verktyg fokuserar på 
pop och elektronisk musik, är AIVA 4.0 
fortfarande en favorit bland klassiska, 
jazz- och filmkompositioner. Indiefilm-
skapare, spelutvecklare och till och med 
professionella kompositörer använder 
det som inspiration.

Bäst för: Kompositörer, filmskapare 
och spelutvecklare.

Varför det är bra: AIVA:s ”Emotion 
Engine” låter användare justera stäm-
ningen för en låt (t.ex. Emotion Engi-
ne). ”mer melankolisk” eller ”heroisk 
klimax”), vilket gör den idealisk för att 
komponera scener.

Framtiden för AI-musik?
Även om AI-musikverktyg fortfarande 
inte helt kan ersätta mänsklig kreativi-
tet, har de blivit ovärderliga assistenter 
som hjälper nybörjare att skapa profes-
sionellt klingande låtar och ger experter 
nya sätt att experimentera.

Den bästa delen? De flesta av dessa 
verktyg erbjuder gratis nivåer, så vem 
som helst kan börja komponera idag. 
Oavsett om du är en tonårig rappare, en 
pensionerad operaentusiast eller bara 
någon som älskar att göra musik, har 
AI-musikgeneratorer 2025 något för 
dig.
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Wasa Dagblad

En modern tidning med en 
layout med drag av 1870-ta-
lets press. . På den tiden 
hade tidningar bara 4-8 sid-
or. Mycket text, men inga 
bilder alls, så det är mycket 
att läsa på några sidor. 

Tidningen innehåller citat 
från gamla dagstidningar 
hämtade från Riksarkivet 
(digi.kansalliskirjasto.fi). 
GPT3, Gemini, Aria och Mo-
nica gör en del av det rutin-
mässiga redigeringsarbetet, 
t.ex. översättning, korrek-
turläsning och skrivande av 
korta notiser. Alla texter har 
granskats av journalister och 
redaktionen ansvarar för 
texternas innehåll. 

Wasa Dagblad är en pu-
blikation av dagstidningstyp 
som än så länge utkommer 
på söndagsmorgnar. Men 
vårt mål är att den ska kom-
ma ut varje morgon i framti-
den. 

Tidningen finns tillgäng-
lig gratis på nätet. 

Läsarnas texter är välkom-
na! 

Tidningen är lokalt ägd 
och kommer att fortsätta att 
vara det. 

Chefredaktör är Hans 
Björknäs.

Redaktion: Wasa Dagblad, 
Skolhusgatan 37 B 7, 65100 
Vasa, tel. +358-40-5462455.

Redaktionen i Helsingfors: 
Wasa Dagblad, Andra linjen 
9 B 36, 00530 Helsingfors.  
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Förkortningar finns 
överallt nuförtiden. 
Från sms-akronymer 
till teknisk jargong, de 
praktiska kombinati-
onerna på 3 bokstäver 
(och ibland längre) kan 
vara förvirrande om du 
inte är insatt. Men fruk-
ta inte, andra förkor-
tningsäventyrare! Den 
här artikeln kommer att 
utrusta dig med kunska-
pen att dechiffrera 20 
av de vanligaste förkor-
tningarna du kommer 
att stöta på i vardagen.

LOL: Laughing Out 
Loud , Lots of Laugh, 
ljudligt skarr, mycket 
skratt(Den här kan re-
dan vara en klassiker för 
många!)
BRB: Be Right Back 
(Perfekt för en snabb 
toalettpaus under en 
pratstund)
OMG: Oh My God, 
»Herre Gud!«(Uttrycker 
förvåning eller starka 
känslor)
IMHO: In my humble 
olpinion,  I min ödmjuka 
åsikt (Ett sätt att inleda 
din åsikt artigt)
** ASAP:** Så snart 
som möjligt (Tänder 
en eld under någon... 
snyggt)
FYI: For Your Informa-
tion, För din information 
(En heads-up för någon)
ETA: Estimated time of 
arrival, Beräknad an-

komsttid (Låter dig veta 
när du kan förvänta dig 
någon)
OSA: Vänligen svara 
(formell begäran om svar 
på en inbjudan)
PDF: Portable Document 
Format (Ett vanligt fil-
format för dokument)
JPG: Joint Photographic 
Experts Group (Ett po-
pulärt bildfilformat)
GIF: Graphics Interchan-
ge Format (Ett annat bil-
dformat, känt för anima-
tioner)
TIFF: Tagged Image File 
Format (används för bil-
der av hög kvalitet)
WWW: World Wide Web 
(Grunden till det internet 
vi känner till)
HTTP: Hypertext Trans-
fer Protocol (Språket 
som webbsidor använder 
för att prata)
GPS: Global Positioning 
System (Hjälper dig att 
navigera i världen)
Bankomat: Uttagsauto-
mat (din vänliga lokala 
bankomat)
DIY: Gör det själv (för 
de händiga människorna 
där ute)
VIP: Mycket viktig per-
son (Någon som får spe-
cialbehandling)
TBA: Kommer att med-
delas (Håll ögonen öppna 
för mer information)
TBD: Att vara bestämd 
(Vi håller fortfarande på 
att ta reda på saker)
Det här är bara ett 

smakprov på förkor-
tningsvärlden, men med 
dessa 20 under bältet är 
du på god väg att dechi-
ffrera det vardagliga 
språket, från avslapp-
nade texter till tekniska 
dokument. Så nästa gång 
du ser en förkortning 
som får dig att klia dig 
i huvudet, kom ihåg den 
här listan och fortsätt att 
utforska den underbara 
världen av stenografisk 
kommunikation!

AI
20 vardagliga förkortningar du behöver känna till 
(och kanske några du knappast behöver)

AI-genererade poddar: En ny era 
för ljudinnehåll med NotebookLM

Podcast in English: 
Russian disinformation
https://vpress.ovh/podcasts.htm

I den snabbt föränder-
liga världen av digitala 
medier fortsätter arti-
ficiell intelligens (AI) 
att tänja på gränserna 
och omforma bran-
scher samt omdefiniera 
kreativa processer. En 
av de mest banbrytan-
de utvecklingarna är 
Googles NotebookLM, 
en avancerad språktek-
nologi med potential 
att revolutionera pod-
castvärlden. 

Med sin förmåga att ska-
pa ljudinnehåll av mänsk-
lig kvalitet öppnar No-
tebookLM upp nya och 
spännande möjligheter inom 
AI-drivna berättelser, ut-
bildning och underhållning. 
 
Framväxten av AI-ge-
nererade poddar 
Podcastbranschen växer i 
en rasande takt, och inne-
hållsskapare samt medie-
företag letar ständigt efter 
innovativa verktyg för att 
effektivisera produktionen 
och stärka kreativiteten. 
NotebookLM, som först 
fick uppmärksamhet för sin 
förmåga att generera hög-

kvalitativa texter, har nu 
tagit steget in i ljudinnehål-
let. Denna banbrytande tek-
nik kan producera poddar 
som är nästan omöjliga att 
skilja från de som skapats 
av mänskliga program-
ledare, vilket skapar nya 
möjligheter för framtiden. 
 
Det som gör Note-
bookLM-genererade poddar 
så attraktiva är flera unika 
funktioner som skiljer dem 
från traditionella poddar: 
 
Naturligt ljudande röst: No-
tebookLM kan generera lju-
dinnehåll med en röst som 
efterliknar den naturliga 
rytmen och tonen i mänsk-
ligt tal. Detta gör att lyssna-
ren får en smidig upplevelse 
där det är svårt att avgöra 
om podden är AI-genererad. 
 
Mångsidiga ämnen: Oavsett 
om det handlar om nyhe-
ter, aktuella händelser eller 
lättsamma berättelser, kan 
NotebookLM hantera en 
mängd olika ämnen. Dess 
flexibilitet gör det till ett 
idealiskt verktyg för inne-
hållsskapare som vill utfors-
ka olika genrer utan tidskrä-
vande produktion.
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Horoskop för juni 2024 
Augusti-horo-
skop – Stjär-
norna snackar 
strunt (och lite 
sannin

Väduren (21/3–19/4) 
Du får en briljant idé 
i augusti. Tyvärr är 
det någon annan som 
redan haft den. Trösta 
dig med glass. Myck-
et glass. Helst med 
strössel. 
 
Oxen (20/4–20/5) 
Pengar kommer till 
dig! Inte mycket, men 
kanske en rabattku-
pong till Lidl. Ändå 
något. Kärleken blom-
mar, men bara om du 
vattnar den. 
 
Tvillingarna (21/5–
20/6) 
Du är överallt och ing-
enstans. Precis som 
din semester. Testa att 
andas djupt, meditera 
– eller bara hitta dina 
nycklar. 
 
Kräftan (21/6–22/7) 
Du känner dig känslig. 
Det är okej. Alla gråter 
ibland över en över-
kokt pasta. I slutet av 
månaden väntar en 
överraskning – kanske 

en pizza. 
 
Lejonet (23/7–22/8) 
Det är DIN månad! Allt 
kretsar kring dig – pre-
cis som du gillar det. 
Njut, men kom ihåg 
att andra också finns. 
Tyvärr. 
 
Jungfrun (23/8–22/9) 
Du försöker planera 
varje detalj. Men au-
gusti har andra planer. 
Släpp kontrollen en 
stund. Inte Excelarket 
– men kanske to-do-
listan. 
 
Vågen (23/9–22/10) 
Du tvekar mellan 
solhatt och regnjacka. 
Ta båda. Livet är ett 
modeäventyr i augus-
tiväder. Romantik? Ja. 
Förvirring? Också ja. 
 
Skorpionen (23/10–
21/11) 
Du dras till mysterier 
i augusti. Som: ”Vem 
tog min laddare?” 
eller ”Varför svarar 
de inte på mitt sms?” 
Håll huvudet kallt och 
sticket vasst. 
 
Skytten (22/11–
21/12) 
Reslusten kallar! 
Tyvärr kanske bara 

till närbutiken. Men 
tänk: varje brödköp är 
en expedition. Även-
tyr börjar med små 
steg – och kanske en 
kasse. 
 
Stenbocken (22/12–
19/1) 
Du försöker vara 
ansvarsfull – men 
augusti vill att du 
ska slappa. Ta av dig 
kavajen, sätt på dig 
flipflopsen. Världen 
klarar sig utan dig i 
två dagar. Kanske. 
 
Vattumannen (20/1–
18/2) 
Innovation och knasi-
ga idéer bubblar i dig. 
Några är till och med 
bra. Starta inte en 
podd. Eller jo – men 
bara om den hand-
lar om marsvin och 
filosofi. 
 
Fiskarna (19/2–
20/3) 
Du drömmer dig bort. 
Augusti känns som 
en akvarellmålning – 
vacker men lite blöt. 
Skriv ner dina tankar. 
Någon dag blir det 
kanske en bok. Eller 
en väldigt förvirrad 
inköpslista.

HOROSKOP FÖR AUGUSTI 2025
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HUMOR FÖR ETT-
HUNDRA ÅR SEDAN  

Nästa 
vecka:

Från läsarna
Vi tar väldigt gärna emot 
inläggfrån våra läsare. Kom-
mentarer,historier, minnen, 
debatt, nyheter från he-
morten. Sannoliktkoimmer 
detta att vara den viktigaste 
delen i denna vår tidning.
Men utrymnmet är ju 
begränsat,så skriv gärna rätt 
så kort! Såsänd gärna inlägg 
till:
wasadagblad@gmail-com

Annonsera i WD
Det kan ha ett visst PR-värde 
att vara bland de första som 
annonserar i denna historiska 
och hypermodärna dagstid-
ning.
Sänd annonser till
wasadagblad@gmail.com
som jpg, tiff eller png, 

WASA DAGBLAD
wasadagblad@gmail.
com

SÅDANT SOM MAN SER 
OCH INTE SER
Lärarinnan: Saker som 
man ser kallas konkre-
ta eller verkliga, saker 
som man inte ser kallas, 
— Nå Lisa O-o-o- 
Lisa: Oanständiga.

MÅLARE ELLER POET
- Jag vet inte om jag 
skall bli poet eller må-
lare. 
— Bli målare. 
— Har Ni sett några av 
mina tavlor? 
— Nej, man jag har läst 
ett par av Edra dikter.

TRETTON VID BORDET
Har Ni någonting emot 
att det är tretton vid 
bordet? 
— Jo, om det endats 
finns mat för tolv.

ROLLS-ROYCE
Anna: — Var det kärlek 
vid första ögonkastet? 
Dagny: — Absolut. Ge-
nast då jag såg honom i 
hans nya Rolls- Royce.

ARBETE DÖDAR INGEN 
— Varför arbetar Ni 
inte ? Hårt arbete dödar 
ingen. 
— Ni misstar Er frun. 
Jag förlorade mina båda 
hustrur på det viset.

BORTSPRUNGEN
— Har pojken några 
särskilda märken på vil-
ka man kan känna igen 
honom, frågade polis-
konstapeln av fadern 
vars son hade sprungit 

bort. — Nej inte ännu, 
men får jag bara tag i 
honom skall det ej dröja 
länge förrän så är fallet.

LUNDBERG
— Känner du Lun-
dberg? —Javisst! Jag 
känner honom så bra, 
att jag inte mera känner 
honom.

INTE HEMMA
Frun: Där kommer fru 
Petterson, säg att jag ej 
är hemma. 
Tjänarinnan: Bra frun. 
Frun: Nå vad sade hon. 
Tjänarinnan: Gud vare 
lov.

Astronomic picture of the week:

NASA-SNR0519690-
ChandraXRayObservatory-20150122.jpg
X-ray & Optical Images of SNR E0519-69.0 - When a 
massive star exploded in the Large Magellanic Cloud, 
a satellite galaxy to the Milky Way, it left behind an 
expanding shell of debris called SNR 0519-69.0. Here, 
multimillion degree gas is seen in X-rays from Chandra 
(blue). The outer edge of the explosion (red) and stars in 
the field of view are seen in visible light from Hubble.
X-ray: NASA/CXC/Rutgers/J.Hughes; Optical: NASA/STScI
Public domain


